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Međustranački odbor Narodne zaštite općine Šibenik, na sjednici 3. trav- 0 
nja 1991. godine, izrazio je svoju punu podršku vrhovništvu Republike Hrvat- A 
ske u obrani suverenosti i prostorne cjelovitosti Republike Hrvatske od raz- 
bojničkih napada velikosrpskog imperijalizma, koji stvarno već ratuje protiv " 
Hrvatske sa ciljem da otrgne dio njezina teritorija, da obori njezinu demokrat- • 
sku vlast i tako je baci na koljena da bi tada zagospodario cijelom Jugoslavi- A 
jom. te nastojanja unitarističkih jugonacionalističkih odnosno boljševičkih 
snaga koje također na nju jurišaju da bi ostvarile svoje velikodržavne centra- " 
lističke i porobljivačke planove u Jugoslaviji. Odbor je uvjeren da će Hrvat- • 
ska, hrvatski narod i njezini građani drugih narodnosti kojima je ona domovi- A 
na. zajedno s ostalim republikama i narodima što su odlučno krenuli demok- 
ratskim putem svojega razvoja poraziti tu politiku izazivanja građanskog rata. * 
rušenja demokracije i porobljavanja.

Odbor poziva sve građane općine, hrvatske i drugih narodnosti da u svo- ® 
jim mjesnim zajednicama još više pristupaju organizaciji nenaoružane Narod- 9 
ne zaštite radi obrane svojih mjesta i domovine Hrvatske.

Odbor poziva građane srpske narodnosti da odbiju izazove velikosrpske • 
politike i da i dalje njeguju oduvijek dobre odnose s hrvatskim narodom u ši- £ 
banskoj općini. a

Odbor je izrazio i svoje uvjerenje da će članovi Narodne zaštite pažljivo A 
pratiti događaje i obratiti pozornost na moguće djelovanje petokolonaških g 
snaga, te spremno izvršavati odredbe Međustranačkog odbora Narodne za- ’ 
štite. •

••••••••••••••••••••••••••

Prva dama Evrope po četvrti je put na pragu da stigne 
do šampionske titule. U tri posljednja finala ■Elemes- ni
je uspio a ovog vikenda u Beogradu Šibenčanke traže 
potvrdu pobjede nad Zvezdom u prvoj utakmici doigta
va nja. III pak, očekivano slavlje odgađaju za treći susret, 
na Baldekinu

KPkA JE •'OSIP LAĆA, IIHIVM Vb • KNJIŽEVNIK 

MOJ MISSISSIPPI
Jako je bitan ta) vremenski odmak od vremena kojeg želiš prenijeti na 
papir. Da sam počeo pisati ranije vrlo je vjerojatno da bi kao i toliki 
mladi pisci želio bit! posto-poto avangardan, poželio bih se nastaviti na 
nekog, ne znam, Fauiknera, što ne bi Išlo. Pisce koji se hrže da Ih nitko 
ne čita ne čitaju stoga što nemaju priču. Čitalac od prve rečenice mora 
•zagristi jabuku i pojest! je do kraja-. Ako pri prvom ugrizu naiđe na 
crva odbaciti će jabuku. Najgori je crv u literaturi dosada Str. 3,



RIJEČ UREDNIKA

Pred 
»vratima 
pakla«?!

erijetko Je baš na ovom 
mjestu potpisnik ovih 
redaka znao spomenuti 

•veliku* i »malu* politiku, ono 
o čemu brigu vode zadužen! 
i od naroda izabrani, te ono 
što ostaje pučanstvu, našem 
čovjeku koji između gimnas
tičkih akrobacija spajanja 
•prvog i prvog* brine brigu 
o Još nekim, najčešće lokal
nim aktualnostima. No, izgle
da da je zaista do kraja potro
šeno vrijeme takvih moguć
nosti. ne stoga što Je izbor su
žen već ga naprosto nema. 
Ostala je sudbinski označena 
stvarnost u kojoj svaki novi vi
kend, trenutak, svaki sat s no
vim vijestima tjera čovjeka 
u nove i nove nemire, straho
vanja. nezadovoljstva, nerijet
ke svađe I prepirke i ono što 
posljednjih dana postaje do
sad najopasnije eksplozivno 
punjenje — bijes uzrokovan 
potpunim krajem strpljenja 
i razuma.

Jer, zaista nije trebalo pre
više političke obrazovanosti 
I mudrosti za ustvrditi kako su 
vodeći ljudi naše Republike, 
na čelu s predsjednikom, up
ravo razum i želju za civiliza
cijskim rješenjem svih nespo
razuma uzimali kao najvažniju 
I polaznu kategoriju u svim 
pravcima svog djelovanja. I ni
je ni jednog trenutka bilo čud
no kako zbog takve politike 
samo učvršćuju već Iskazano 
povjerenje birača I cijelog na
roda te kako im upravo zbog 
takvog djelovanja stiže glasna 
potpora gotovo Iz cijelog svi
jeta. I upravo zbog nevelikih 
potreba oko razumijevanja ne
čeg tako razumnog nije bilo 
potrebe za specijalnim, po
sebnim, naglašenim / stalnim 
ukazivanjima na strpljenje 
i vjeru. Sad to, nažalost, ne Iz
gleda tako I sve je Češće 
u razgovorima tog istog na
šeg čovjeka naglašena potre
ba za preispitivanjem »vječ
nog čekanja I pozivanja na 
razum i dijalog«. I to uvijek uz 
iste, složit ćete se zacijelo, 
teško porecive argumente koji 
vam ukazuju na čovjeka koji 
upada u vaš stan, oduzme 
vam što poželi a vi potom tra
žite način kako da uspostavite 
dijalog, kako da mirom I razu
mom zadovoljite njegovu »za- 
htijevnost*.

Nema do kraja sretnih pri
mjera pa to zacijelo nije ni 
ovaj, ali valjalo bi računati na 
njihovu primjerenost najve
ćem broju žitelja I onda, shod
no tome, znati kako napetost 
I nervoza, uz nemali bijes, po
staju osnovno naznake pona
šanja prijeteći da postanu 
»vrata pakla*.

IZ PERA JURE DOMINISA

GOJI SMO?
M

oja je generacija maturirala 
pred trideset godina, u lipnju 
1961. Početkom te godine 
u bivšem Belgijskom Kongu, 

današnjem Zairu, ubijen je prvi pred
sjednik nezavisnoga Konga. Patris 
Lumumba Tih je mjesecu u Kongu 
zbog nerazjašnjenih razloga pao zra
koplov u kojemu se nalazio glavni taj
nik Ujedinjenih naroda Dag Hamar- 
skiold i taj je značajni političar pogi
nuo. U Kongu je došlo do inozemne 
intervencije, ljudi su masovno ginuli. 
Kažu da je u to vrijeme vrlo lošu ulo
gu odigrao današnji zairski predsjed
nik Mobutu. U cijeloj Jugoslaviji od
ržane su velike protestne demon
stracije u cilju prosvjeda zbog uboj
stva Patrisa Lumumbe. pa je tako 
i omladina Šibenika, među kojima 
smo bili i mi gimnazijalci, -izišla na 
ulice-1 demonstrirala. Nismo znali ni

••••••••••••••••• • TJEDNI DOGAĐAJ! •
Na izbornoj skupštini šibenske podruž

nice Hrvatske demokratske stranke, za 
predsjednika je ponovno izabran Frane Bl- 
llć. a za dopredsjednike dr. Ante Juroš, Pe
čo Prlac, Marko Ćurković, Jere Rude 
; Aleksandar Guberina Poslove glavnog taj
nika obavljat će Marko Menđušić. a blagaj
nika Ante Knežević. Izabran je i novi Izvršni 
odbor, kao i drugi odbori i pododbori pod
ružnice Svečana skupština šibenske pod
ružnice Hrvatske demokratske stranke, naj
avljena je za kraj travnja u Kazalištu.

Općinska vlada pozabavila se aktualnom 
problematikom otoka Krapnja i proteklim ra
dom Odbora za njegovu revitalizaciju. Kako 
je rečeno na sjednici vlade, općinski Sekre
tarijat za razvoj i korištenje prostora osigu
rat će oko 100 tisuća dinara za izradu prve 
faze Provedbenog urbanističkog plana oto
ka Krapnja. Tim bi se sredstvima mogla izra
diti geodetska podloga, dok bi sredstva za 
izradu PUP-a, trebao osigurati potencijalni 
investitor, šibenski saborski zastupnici, za
htijevat će da se Krapanj tretira kao i ostali 
jadranski naseljeni otoci, a to u konkretnom 
slučaju znači dodjelu dijela sredstava od 
supstitucije nerentabilnih brodskih pruga, 
budući da je Krapanj do sada te probleme 
uglavnom sam rješavao.

• • •

Na inicijativu predsjednika ogranka Ma
tice hrvatske u Šibeniku, mr. Ante Batlnlce, 
sastali su se predstavnici Gradske knjižnice, 
Muzičke škole. Centra za kulturu i Kulturno- 
-umjetnlčkog društva -Kolo-. Povod sastan
ku bio je dogovor oko budućih zajedničkih 
akcija. Tako će se početkom svibnja u ši
benskom Kazalištu održati prigodni koncert, 
kojim će se obilježiti 200. godišnjica Mozar- 
tove smrti. U programu će sudjelovati RKUD 
-Kolo- Dječji zbor »Zdravo maleni« i učeni
ci Muzičke škole. Godina Mozarta, najvjero
jatnije će se obilježili i prigodnom izložbom. 
Krajem travnja, a povodom obljetnice pogi
bije Nikole Šublća Zrinskog, bit će održano 
prigodno predavanje. Predavači će bili za
darski profesori, inače članovi ogranka Mati
ce hrvatske u tom susjednom gradu, a pred
avanje će biti popraćeno i glazbenim progra
mom u kojem će nastupili učenici Muzičke 
škole. Ogranak Matice hrvatske, zajedno sa 
spomenutim kulturnim Institucijama u gradu, 
organizirat će još jedno prigodno predava
nje, na kojem će sveučilišni profesor dr. 
Stjepan Babić, govoriti o dokumentu »Dek
laracija o nazivu I položaju hrvatskog knji
ževnog jezika« Termin tog predavanja, na
knadno će biti određen.

šta drugo osim da je izgubio život 
••veliki sin kongoanskoga naroda-
Patris Lumumba. kako se to u ono 

vrijeme običavalo kazati Nikad se ne 
bi zaboravilo reći i to da je političar 
XY veliki i osvjedočeni prijatelj naše 
zemlje, pa je tako i spomenuti kon- 
goanski premijer naveden kao -naš 
veliki prijatelj-. 20. siječnja 1961. go
dine inauguriran je novi američki 
predsjednik. John Fitzgerald Kanne- 
dy. najmlađi predsjednik SAD u povi
jesti te države. Imao je tada nepune 
44 godine. Znamo kako je okončan 
njegov život — ubijen je od nepozna- 
tog(ih) atentatora u Dallasu, Texas. 
u studenome 1963. godine. Ujesen 
iste godine održana je I. konferencija 
nesvrstanih u Beogradu, njen je rad 
započeo 1. rujna 1961 Još su bili živi 
i aktivni Tito, Nehru, Naser. koji se 
smatraju utemeljiteljima pokreta ne

Zaposleni u nautičkim centrima i marina
ma na šibenskom području, barem za sada, 
nemaju razloga za zabrinutost, kada je u pi
tanju broj posjetitelja u predsezoni i otkazi
vanje rezervacija boravka. Naime, broj po
sjetitelja, isti je kao i lani u ovo vrijeme, 
a u nekim nautičkim centrima čak je udvos
tručen Potvrđuje to i podatak, da je u svim 
ACY marinama na šibenskom području, 
u ovoj godini prosječno dnevno uplovljavalo 
dvostruko, a negdje čak I više plovila nego 
prošle godine u isto vrijeme. Sve to potvrđu
je očekivanja i tvrdnje djelatnika u nautič
kom turizmu, da se politička kriza u Jugosla
viji neće negativno odraziti na ishod ovogo
dišnje nautičke predsezone, a pogotovo se
zone.

• • •

Ministar vodoprivrede Republike Hrvat
ske. Branko Bergman i dir. hrvatske vodop
rivrede Stjepan Sturlan, boravili su u Šibeni
ku, I tom prilikom sastali su se sa članovima 
Izvršnog vijeća SO Šibenik i predstavnicima 
dalmatinske vodoprivrede. Ministar Ber
gman, podržao je izgradnju tvornice vode na 
Visovcu. te je na taj način okončana višego
dišnja rasprava i dvojba zaštitara o tomu tre
ba li na Krki smjestiti takav vodoprivredni 
objekt. Branka Bergmana i njegove suradni
ke članovi Izvršnog vijeća, upoznali su i sa 
zahvatima u vodoopskrbi na šibenskom 
području, posebno s radovima na zapadnom 
dijelu općine. Tom prilikom, zatraženo je od 
Republike, da za taj projekt osigura izvjesna 
sredstva, na što je ministar Bergman. pred
ložio da općina Šibenik, podnese zahtjev za 
novčanu pomoć ali prije konačnog prihvaća
nja plana vodoprivrede u Hrvatskoj za teku
ću godinu. Bilo je i riječi o osnivanju Konzor
cija za Integralnu zaštitu sliva rijeke Krke. 
Članovi općinske vlade, upoznati su da se 
radi na pripremi, ali je došlo do komplikacija 
s financiranjem Konzorcija. Na kraju susreta, 
ministar Branko Bergman. obećao je i re
publičku pomoć u novcu za uređenje opas
nog klizišta u selu Rupe, koje u sadašnjem 
stanju može nanijeti velike štete najnovijoj 
investiciji u cestogradnji na tom području.

U jedina tri otvorena hotela na šibenskoj 
rivijeri, 1. travnja, boravilo je ukupno 640 
gostiju. Od tog broja najviše je posjetitelja 
bilo u vodičkoj »Ollmpljl- i to 335 turista iz 
Njemačke. U drugom otvorenom vodičkom 
hotelu »Imperijalu«, istog dana odmaralo se 
samo 165 gostiju. Zahvaljujući sudionicima 
teniskog turnira i boravku grupe vaterpolista 
iz Švicarske, u Solarlsovu prvokategorniku 
»Ivanu«, 1. travnja, zabilježili su posjet od 

svrstanih zemalja. Nema više njih tro
jice. umro je indonezijski predsjednik 
Ahmed Sukarno, umro je arhiepis
kop Makarios a mnogi od učesnika 
te konferencije srušeni su s vlasti 
državnim ili sličnim »udarima«. Godi
ne 1961. Ivo Andrić dobiva Nobelovu 
nagradu za književnost. I tako, pro
šlo je trideset ljeta od te davne godi
ne, pa nije na odmet zapitati se gdje 
smo mi. građani SFRJ. koja se u to 
vrijeme još zvala FNRJ. trideset godi
na poslije?

Dobro znamo gdje smo i kako 
nam je. U ono vrijeme još je uvijek bi
lo mnogo oduševljenja i volje da se 
izgrađuje novo društvo, u skladu 
s načelima tzv. -naučnoga socijaliz
ma-. Što je pak to -naučni socijali
zam- ni danas mi nije jasno, a ako mi 
to ni danas nije jasno, vjerojatno mi 
nikad i neće biti. Dobro, o tomu što 
je socijalizam mogao bih nešto reći, 
ali čemu riječi SOCIJALIZAM doda
vati tj. ispred nje stavljati riječ NAUC- 
Nl, »možda je znao Marx. možda je 
znao Engels, ali ja bogme ne znam. 
I tako se gradilo to novo društvo, pa 
se opet gradilo, pa se još gradilo, 
a mi nikako da dočekamo svršetak te 
gradnje. Građenje je potrajalo deset
ljećima. da bi se konačno vidjelo da 
je trajalo tako dugo samo zato što se 
na lošim temeljima i ne može napra
viti bogzna što. U vrijeme o kojemu 
sam pisao u prvome dijelu ove ko- 
lumne bilo je znakova da bi »gradnja« 
mogla dati vidljive rezultate. Nije ne

140, većinom stranih gostl^p®edu kojima 
16 domaćih posjetitelja.

Općinska vlada, raspravljala je o davno 
prisutnom problemu gradske sportske luči
ce za privez čamaca, a koji će po svemu su
deći. uskoro biti riješen regulacijom uvale 
Fumaža u Mandallnl. Inače, regulacija te 
uvale, uvrštena je u Generalni I Provedbeni 
urbanistički plan grada, postignuta je i sug
lasnost Vojne pošte i MZ Mandalina. izrađen 
Projektni program, a očekuje se I izrada 
ekološke studije. Izgradnjom sportske luči
ce kapaciteta 640 vezova u moru, sa svim 
popratnim sadržajima, riješio bi se problem 
privezišta uže gradske jezgre koji nije tako 
beznačajan, ima li se na umu, da je na pod
ručju cijele općine krajem prošle godine bilo 
registrirano 8200 čamaca. Rješavanjem pro
blema stalnog veza za vlasnike malih plovila, 
riješio bi se i problem Obale oslobođenja, 
Palih omladinaca, te Obale prvoboraca i Jur- 
ja Šižgorića, koje sada služe za te namjene. 
Nakon prebacivanja čamaca u uvalu Furna- 
ža. bit će omogućeno i uređenje obale na 
potezu od TEF-a do JD -Val«, koji bi mogli 
koristiti članovi tog sportskog društva kao 
i veslači »Krke«.

Jadranska banka — dioničko društvo, 
okončala je prošlu poslovnu godinu sa oko 
tisuću i pol milijuna dinara, što je porast od 
oko 24 posto u odnosu na 1989. godinu. Od 
toga iznosa, 95 posto su vlastita, a preostali 
iznos pozajmljena sredstva. Najveći dio ban- 
činih vlastitih sredstava predstavljaju depo
ziti privrede, neprivrede te stanovništva, dok 
manji dio od 270 milijuna dinara otpada na 
fondove banke. Depoziti stanovništva, kao 
najznačajnija stavka u potencijalu banke, su 
u opadanju, te u ukupnim sredstvima banke 
sudjeluju sa manje od 60 posto, u odnosu 
na prethodne godine, kada je taj postotak 
bio znatno viši Međutim, usprkos tendenciji 
opadanja, ukupna srodstva stanovništva 
u prošloj su godini porasla za oko 96 I pol 
milijuna dinara, što Je Ipak za 13.4 posto ma
nje od planom predviđenog. Istodobno tije
kom prošle godine opala je I dugoročna 
štednja stanovništva za 8 I pol posto, ponaj
prije zbog krizne ekonomsko-polltićke situa
cije. U isto vrijeme kratkoročna štednja bilje
ži porast zbog nešto povoljnije, bolje reče

no. realnije, kamatne politike.
O tomu, kao I o nekim drugim segmenti

ma poslovnog izvještaja za 1990. godinu, bi
lo je riječi na redovitoj Skupštini Jadranske 
banke - dioničko društvo. Na sjednici su. 
također, utvrđeni I opći akti poslovne politi
ke banke za 1991. godinu, te razmotrena od

poznato da je do sredine šezdesetih 1 
godina Jugoslavija imala veliki pri- I 
vredni rast. Budući da su tada grani
ce već bile dosta otvorene, oni koj 
su imali priliku da odu u inozemstvo 
mogli su uspoređivati — te godine 
odnos talijanske lire i dinara bio je 
2:1. Započeo je brzi razvitak turizma. 
Tih godina vječni Veljko Bulajlć sni
ma svoj mega-projekt -Zenicu-. Ali, 
dolazi odluka o reformi gospodar
stva, 1965. Znamo da ta reforma nje 
uspjela, te da nisu uspjele ni sve slje
deće privredne reforme. Na pitanje 
zašto nisu uspjele odgovarali su 
mnogi znanstvenici. Neki su dali vrlo 
valjane odgovore. Odgovor nije lako 
dati, ali je sasma jasno da se kao od
govor ne može uzeti tvrdnja -da se 
u nas slabo radi-, jer na'tu tvrdnju 
ide pitanje »zašto se u nas slabo ra
di«. i onda konačno čovjek uvidi da jn 
sve to retorika, da je to circulus vitio- ■ 
sus i da je pogrešno obilaziti naoko
lo. već da treba jasno reći da kon
cepcija nije valjala, da je fundament 
bio pogrešno postavljen i, konačno, 
a možda najhitnije, da je htijenje da 
se napravi nešto sasvim novo, nešto 
tako divno i krasno što svijet nikad 
u svojoj povijesti nije vidio, dovelo do 
toga da srozavanje bude i teže i bol
nije nego li bi bilo da je vodstvo zem
lje bilo umjerenije u Vaganju za no- 
votama. Gdje smo, djwe. tndeset 
godina, nakon 1961? Čini mi se da 
odgovor svi znamo i da ga je suvišno 
napisati!

luka o izdavanju dionica tzv. druge em 
tog dioničkog društva.

• • •

Na poziv potpredsjednika Izvršnog i 
ća. Borisa Kale, još jednom su se sa 
predstavnici općinskog Savjeta za sigurr 
prometa. Fonda za financiranje stamb 
i komunalne djelatnosti. -Vodovoda- i pc 
zeća Hrvatske ceste ispostave Šibenik, 
vod. po tko zna koji put, dovršenje rad 
na dionici ceste Meterize - Bllice. Nai 
investitor radova. Hrvatske ceste, traži h 
rješavanje nedostataka vezanih za dov 
nje te prometnice: problem eksproprija 
na čvoru Bilice. premještanje vodovodni 
jevi na Meterizama te preseljenje sklad 
-Vodovoda«. Sudionici sastanka, među 
ukazali su i na neke druge, od ranije pri 
ne probleme, neosvijetljenost pješačkog 
jelaza. ulaza u pojedine tvrtke, te o pol 
uvođenja treće pomoćne prometne tn 
Inače, u spomenutom dopisu, invesl 
upozorava da ukoliko se do 15. travnja 
uklone svi nedostaci, obustavit će daljnje 
dove i ostaviti cestu u stanju u kojem se 
da nalazi. Stoga je za naredni tjedan, a 
zan zajednički sastanak s predstavnidmi 
stituta za regulaciju prometa iz Zagn 
i poduzeća Hrvatske ceste, kada će se 
načno, razriješiti svi problemi vezani uz 
vršenje radova na prometnici Meta 
— Bilice.

• • •

Sa zajedničkog sastanka triju dalma 
skih luka Zadra, Splita i Šibenika, te šib 
skog -Transjuga«, održanog u Šibeniku, 
publičkom Ministarstvu pomorstvo, pug 
i veza, te Ministarstvu unutarnjih pos 
upućen je dopis u kojem se izražava z 
nutost zbog trenutne političke situ 
I mogućih ekonomskih posljedica. U dc 
se navodi da je blokadom prometa ns 
skoj i ličkoj pruzi, ugrožena egzistencija 
luka vezanih za željeznički čvor Knin, a 
đer i korisnika njihovih usluga, kao i 
onih koji su vozani za lučku djelatnost, 
žena je i zabrinutost, đa bi blokada ža 
nićkog prometa mogla potrajati duže, SI 
dovelo do kolapsa triju luka.
jaliziranih. Šibensko * >.Up%
svako slanje tereta u drugim pravcimaple 
tički neostvarivo uz enormno visoke trošk 
ve. Od ministarstava je, stoga, zatraženo^ 
nalaženje rješenja za sigurno i nesmeU 
odvijanje prometa robe i putnika ličkomi« 
skom prugom, kao i cestovnim promeK 
što je uvjet budućeg rada spomenutih I 
luka.

i
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JE MOJ

»...točno se znalo tko je tko; Dubravičani su bili »hajdukove!«, a Pavasovići 
»zvezdašl«. Išli smo u istu školu i uglavnom se dobro slagali sve dok se nije 
umiješao jedan nastavnik koji je i od »hajdukovaca« i od »zvezdaša« pokušao 
napraviti »partizanovce«...

MISISIPI



4 Šibenski list 
subota. 6. travnja 1991. MERIDIJAN

SA SJEDNICE SKUPŠTINE OPĆINE — TELEGRAM PODRŠKE VRHOVNIŠTVU HRVATSKE

RAZGOVOR $ VOJNIM VLASTIMA
$ ovo<0đne $0đrace Skupštm« opći* 
no V^oćno su također mmutom šut- 
0(0 oda* počast poginulom hrvatskom 
rodarstvonćru Josipu Joviću

Os0ća(ući svu težoj aktualno 
<Pu*twno । poiMko situaofo u zem0 
a poooOno u noto, RepuMci prodsiod- 
nA mr P Bubalo prodkatio 0 v*0ćrao- 
ma da onoou svoja rrašMnp u 
s am. a* od svoga rečenog možda 0 
napnhvetlpap pn0đtog v^oćnea L 
Grubokća do so na tu lomu šorova a* 
vanređna SfOdaca SO istog dana kad 
io oMana «0tPW8 a povodom got
skog dona ronMja 7. travnfo u Domu 
boraca • omioeno orgonovana 0 ako- 
m dobrovoljnog pnkuplfonfa krvi za sve 
građane, a posebno one koji nisu čla
novi DDK Dr Z. Kapitanović upoznata 
je w0ćMco s ovom akcifom te m tzrt- 
jaio zaista zabrinjavajuće podatke 
O dobrovoljnom da vala š tvu krvi u našoj 
općim ZamoMa ih 0 na kraju da se 
• ore pndruže akop te daju svoju krv za 
one kojima je potrebna

Od pet pregažen* točaka dnev
nog reda uglavnom se raspravtfaio 
o dvije, prvo, t zadnjoj Inače sve što ja 
Mo na dnevnom rodu prihvaćeno 0 
s gotovo potpunom suglasnošću, čak 
i mtoriRBcg* o gospodarskom kretenp- 
ma u drugom polugodištu 1990 god- 
ne. Naone. zamjerke izrečene na račun 
ove edonnaoie rasu, osim onh od 
strane Zđravka Jenkovića. Me sušm- 
ske. pa ra nešto jače argumentirane 
Ono šio su vijećrao pohvali u inšor- 
maog jest do koji te odnos« na reafc- 
zac* ju izgradnje cesta na našem pod
ručju ćene se zaista možemo pohvaliti

Ono ć*ne se ne možemo pohvakh 
jest stanje u M0 »no, za0đrari Manđe- 
■ne ne i tato dugotrajna« i stalnim šre- 
n,em vojnh objekata. nasipen jem oba
le i bespravnom gradnjom O tome je 
vtfećnke opšeraje upoznao A Aras je
dan od rukovodioca u mjesno, zajed- 
rao a potom su vijećraci u cijelosti pri
hvati prosvjed izvršnog vijeća SO 
upućen SIV-u. Saveznom sekretanjatu 
za narodnu obranu i Vojno-pomorskoj 
očtasti Split u kojem se upozorava na 
navedeno Dogovoreno 0 i da već os
novana. a sada proširene Komisga 
obavi razgovor s vojnim vlastima te po-

JUGOSLAVENI
SLUŽBENO NE

POSTOJE
P

rvi travn0započeo 0 šesti posa- 
0ratra popis u Hrvatskoj I čitavoj 
Jugoslaviji, koji će po opsegu 
premašiti sve dosadašnje jer se 

osim stanovništva popisuju domaćin
stva. stanovi 1 poljoprivredna gospo
darstva To 0 četrnaesti popis uopće 
na prostoru današnje Hrvatske — prvi 
0 obavl0n 1857 u okviru tadašnje 
Austrijske Monarhije Otad se popis 
ponevl0 uglavnom u razmacima od de
set godina, a iznimka su 0dino ratna 
razđobl0

Prvi popisni dan bio 0 neradan 
— Uskrsni poned0l0k — a to 0 kako 
kažu čelnici Republičkog zavoda za 
statistiku trebalo olakšati posao popi- 
stvaćirna 0r je većina »lano-mi41 /a to
ga dana bila kod kuće Popisni posao, 
kop bi trebao biti obr/l0n za 12 do 15 
dana (naravno ne 1 obrada podataka) 
pov0<en je armiji od 25 tisuće poplsl- 
vaća. Instruktor«, članova komisije 
i drugog osob(0 Za tu namjenu u ro- 
putJićkom proračunu predviđeno je 
300 milijuna dinare a najveći dio po 
trošit Će M na honorar popisivaćirna. 
koji će za desetak dana rada dobiti 
pet-šest tisuća dinara Preporuka 0

Ono cimo so no mozomo pohvaliti josto stanje u MZ Mandolina nastalo du
gotrajnim i stalnim širenjem vojnih objekata, nasipanjem obalo / besprav
nom gradnjom... K^lj^cnld su u cijelosti prihvatili prosvjed Izvršnog vijeća 
SO upućen SiV-u, SSNO / Vojno-pomorskoj oblasti u Splitu u kojem se upozo
rava na navođeno, bogovoreno Je / da već osnovana, a sada proširena Ko
misija obavi razgovor s vojnim vlastima te posjet! luku Kullno, kao / da se na 
licu mjesta upozna s radovima za koje nije Izdata grade vinska dozvola

Glođe rješenja o preimenovi 
naziva ulica, trgova i perivoja usvoji 
su tri amandmana. Umjesto Put pm 
partizanskog šibenskog odreda, d 
od mrtvačnice prema Pisku zvali bi 
šibenskog patizanskog odreda. (A 
Borisa Kidrlća preimenovali bi 
u Stjepana Radića a Ulica JNA ure 
u Ulicu 29 listopada 1918. u Ufa* 
zija Stepmca

Vijeće mjesnih zajeao.

I
 vijećnici ovog vijeća daleko su el 

raspravljah o dodatku nego o si 
mom dnevnom redu. Raspra<0 
ći o promjenama naziva uficanpč* 

raci VMZ tražili su da se uz pnpda 
izmjene dostave i podaci o radu i» 
slugama ljudi čija će imena ulice no«

I na ovoj su sjednici postavljena za 
nimijiva odbornićka pitanja. Tako je oO 
bornika Ražina Donjih zanimalo pitanj 
čišćenja šuma u njegovo, mjesnogzs 
jedmci na što mu je odgovoreno da j 
to u nadležnosti Javnog poduži 
Hrvatske šume, dok je vijećnika Iz l 
zovca zanimala lokacija buduće tvor 
ce vode na rijeci Krki Njemu je j 
odgovoreno da će taj vodoprivre 
objekt u svakom slučaj ubiti izvang 
nica Nacionalnog parka Krka ali a 
to za sada u nad’ežnosti ropuNA 
ministarstva pa općinska vtada m 
o tome niti odlučivati.

Pnpremđi: JP. DŠ. F

S0ti luku Kline kao 1 da se na bcu 
mjesu upozna s radovima za k oje raje 
izdata građevmska dozvola Ovoj Ko- 
rraatf nače, u prvom pokušaju pnje iz
vjesnog vremena to nije balo dozvol0- 
no od strano vojrah vlasti

Vijeće udruženog rada

P
redstavnici Kluba Stranko de
mokratskih promjena uputi su 
amandman na pn jediog proraču
na općme Šibani u ko0m se 

predlaže saborski model financranja 
po*tičk*h stranaka dijelom i tz općin
skog budžeta. koji su vijoćrac1 vijeća 
udruženog rađa 1 prihvatili uz zaključak 
da će ponuđeni amandman biti razmot
ren kod utvr divan ja ocSuKo o hnancira- 
nju poktićkih stranaka

Niti današnja sjedmca raje protekla 
bez odbomačMh pitanja tako da do na
redne treba odgovoriti na pitanje vijeć
nika Janeza štndefeida. tko 0 1 za po
trebe ko0 općinsko službo dao nalog 

ZAPOČEO popis stanovništva

da se posao povjeri nezaposlenima, 
kojih je na žalost sva više Odabir ja 
prepušten općinskim skupštinama, 
a upozoreno 0 da sa u nekim sredina
ma primjenjuju sfranaćko-naclonalnl 
kriteriji U Republičkom zavodu zn sta
tistiku ocjenjuju da to no može utjocati 
na vjerodostojnost popisnih rezultata

Direktor Republičkog zavoda 
za statistiku dr. Jakov Golo pro
gnozirao 0 da u Hrvatskoj Ima 
4,850.969 stanovnika. U prognozi
ranju se mogu Iskušati I građani 
sudjelujući u nagradnom natječa
ju. Tri nagrado (7 dana u Španjol
skoj za dvije osobo, vldoorokor 
dar, 1 dana u Supetru na Braću za 
dvije osobe — sponzori su Atlas 
* alr tours I VIP Data proces 
slng) dobit ćo oni koji pogode to
čan III najprlbllžnljl broj stanovni
ka. Rok za dostavljanje dopisnica 
s prognozom (kupuju se na pošta
ma u Hrvatskoj) ja 30. travnja, 
a šalju sa Republičkom zavodu za 
statlatlku.

da se nabave dva osobna vozila -rena- 
M 25-. i da ■ 0 ovakva mvostici0 op
ćinske uprave bila predviđena u bu
džetu općino Vijećnik Jozo Topić pi
tao 0 da h se može općinskom odlu
kom regulirati vođen 0 pasa u najužem 
centru grada budući da 0 higi 0 na sta
re gradske 0zgro dobom dijelom ug
rožena baš time

Društveno-političko 
vijeće

N
a samom početku sjednico vi
jećnika Josip žuvan zamjerto 0 
onima koji pnpremaju sjednice 
što 0 već gotovo postala praksa 

da se polovica dnevnog roda utvrdu0 
naknadno, jer na taj način vijećnici ne 
mogu raspravtpti o nečemu za što se 
rasu pripremili što se Uče amandmana 
SDP o sufmaneiranju pditić kih strana
ka. odbijen 0 a na pnjodtog saborndra 
mr. B Ertića o toj će se tena rasprav
iti na jednoj od narodnih sjednica

Ne očekup se problemi ni na području 
tzv SAO Krajine jer su pripreme pro- 
tekio bez ikakvih ekscesa. Uostalom, 
apstmiranp u ovom poslu nikomu ni0 
u interesu, a eventualno sporni podaci 
ntatistićarima su dostupni i bez popisa.

Modu 134 pđanp koliko ih sadrži 
popi amca nalaze se 1 dva na ko0 gr a - 
dara nisu dužni dati odgovor, o čamu 
su ih poptahrači dužni informirali To se 
odnosi na nacionalnu i vjersku pripad -

ton0 odrednica sada prvi put 0 vf ja na - 
kon 1953 Regionalna pripadnost (na- 
pr Zagorac. Slavonac. Međimuroc. 
Dalmatinac. Istranin itd) ni0 nacional
nost 1 popistvać će na lo upozoriti gra
đane koji sa lako budu izjašnjavali Ah 
ako budu inzistrIrnh upisat će što gra
đani troža tako ćo se takav izbor u ko
načnoj obradi podataka svrstali u rub
riku neopredijeljeni U istu kategoriju 
dospjet ćo i Jugoslaveni, 0r takva na
cionalnost službeno no postoji. Među
tim, sa sigurnošću so pretpostavlja da 
ćo 00 broj Jugoslavena posobno Iska
zati u koloni nooprodijoljonlh jor ćo Ih 
vjerojatno biti više od ostalih u toj ka- 
togoriji.

Potpunije nogo dosad popisom ćo 
biti obuhvaćeni 1 naši građani u ino
zemstvu te povratnici, ali no i isoljonici 
Razlika između prvih 1 potonjih jest 
u tom što so našim građanima smatra
ju oni koji imaju naše državljanstvo. 
m08to prebivanja u Hrvatskoj, broj pa
soša ih matični broj Strani građani do 
lazo u obzir za popis samo u slučaju 
da su i naši, što 0 moguće u zemljama 
s dvojnim državljanstvom Građani su 
dužni odgovarali na popisna pitanja 
(osim na dva spomenuta), a ako to od
biju III dadu netočno podatke prijeti im 
kazna od dvije do deset tisuća dinara, 
III zatvora 60 dana To vrljodl i za popi- 
sivaćo ako zahtijevaju od građana da 
no Izjasne o nacionalnosti I vjerolnpovl 
jesti, a oni to no žele (AUPON)

•JADROUNUA- DOBIVA KONKURENCli

BIJELA JE FLOTA 
DOTRAJALA

Prestaje gotovo polustoljstnl monopol •Jadrolinijo* 10 
ra se mogućnost konkurencije dragih prijevomlka. Us 
u Hrvatskoj nema u društvenom sektoru znacajni/h i 

dara koji imaju putničke III trajektne brodove ali 
čaj ne predviđa mogućnost sudjelovanja stranih koa 
niia — realno je pretpostaviti da Inicijator ove Idefa 

nlstarstvo pomorstva, računa na privatne poduzetnija

K
olko se tunsta iz inozemstva 
1 iz kopnenih dijelova Hrvatske 
1 čitavo, još postojeće. Jugos
lavije zareklo »nikad više- na

kon što su u udarnim ljetnim mjese
cima desetak i više sati, izloženi žeđi 
1 žezi. čekali da so pojavi trajektni 
brod riječke -Jadrollnl0- 1 preveze 
ih do nekog otoka ili vrati na kopno? 
Možemo tok nagađati o mukama 
pror 1 jeđenih stanovnika otoka kos 
čitavu godinu prepušteni na (ne)mi- 
lost hirovitosti prijevoznika. bo!0 re
čeno -više sito-, jer bijela 0 flota do
trajala. a novca za obnovu nema.

U
 dogledno vn0me ima izgleda 

za nešto mirniju 1 učesialiju 
plovidbu na tzv nerentabilnim 
brodskim Unijama Naime. Vla

da Republike Hrvatske odlučila 0 da 
no održavanje 17 linija u pfedstojoćoj 
sezoni utvrdi natjoća0m (uglavnom 
so radi o povezivanju Zadra, šibani 
ka I Splita 8 otocima l liniji od Rije
ke do Dubrovnika) Drugim riječima, 
prestaje gotovo polustoljetnl mono
pol -Jadrolimjo- i stvara se moguć
nost konkurencije drugih prijevozni
ka Kako u Hrvatskoj nema u druš
tvenom sektoru značajnijih brodara 
koji imaju putničko III trajektno bro
dove — a natječaj ne predviđa mo
gućnost sudjelovanja stranih kompa
nija — realno je pretpostaviti da Inici
jator ovo idejo. Ministarstvo pomor
stva. računa na privatno poduzetni
ke

U
 republičkom 0 proračunu za 
ovu godinu za održavanje ne
rentabilnih brodskih linija 
predviđeno 232 milijuna dina

ra Prvobitno 0 ta suma bila namqe 
njena -Jadrolimji-. ah nakon natječe 
0 — za koji ponudo spomenutom 
ministarstvu valja dostaviti do 20 
travnja — realno je pretpostaviti da 
ćo doći do stanovito prernspodlolo 
Licenciju za obavljanja prijevozničke 
djelatnosti dobit ćo oni brodari koji 
ponudo najpovoljnije uvjete poslova
nja na određenoj liniji, lako ih 0 na

brojano 17. takmaci mogu pen 
1 neke koje rasu na popisu. U* 
da sudionici u natječaju udovoši 
uvjetima propisanim Zakonom 0 
nom prijevozu u linijskom oM 
pomorskom prometu 
o pomorskoj 1 unutrašn|Qj pipaj 
Zakonom o sigurnosti piovsj 
moru 1 unutarnjim vodama 
Iako 0 to tek prvi korak u pokuj, 

postavi0H0 važnoga dijela 
be na čvršće ekonomske tema 
važan 0 sa stajališta jMaj 

orijentacije — koja ishcidJ^J 

imati ne u izolaciji 
u skladnom povezivanju svštpg^ 
ja Hrvatske — od čakovcaiMn 
Manastira, do Pule • Dubrovrtkaj, 
bova pnbhžavan0 Evropi Uz w 
podršku toj ideji, nužno 0 ipak n 
no ođvagmiti njeno domete ka« 
do izraža0 doći tek postupna W 
taćno. naime, privatnici raopeMF 
• deaolak brodova kapaciteta ot 
mjesta, kakvi dolaze u obxlr 0 
namjenu No znači modu fin ' 
građani noće naći interesa Z1B 
nje u nabavku brodova, ah ipđKjl 
tome nužan oprez Ne toliko i 
naše poslovično prevrtljivosti u£ 
lima igro - što je u najnovija 
došlo do izražaja u Isključivanju i! 
bolova u Jadranu ne samo sinj 
brodova voć i onih što su Ih A 
građani Hrvatsko u poslovnoj 
nji sa strancima, pretežno Talijan* 
Malo je. naime, zemalja koje u« 
va0 u obalnoj plovidbi postići * 
nomsku računicu, a najbolji jal 
mjef susjedna nam Iiali0. gdje * 
poprilično nerentabilan posao • 
gim riječima država će zaci|Oto 
podosta godina morati sufinanO 
prijevoznike, bez obzira bih oni 
valni ih -društveni- ih držav« • 
nomska cijena prijevoza ne OJ 
u obzir 0r je nitko ne bi mogao; 
ćati Međutim, više sudionika u 1 
vidbl može poboljšati kvalitetu f 
voza što |e glavni motiv Inlcljatort’



Ante Sekso (58), odvjetnik: Po meni 
u obzir dolaze tri lokacije, čini mi se da bi 
najprikladnije mjesto za podizanje spomeni
ka Petru Krešimiru IV bio gradski perivoj. I to 
na mjestu gdje se nekada nalazio spomenik 
Tommaseu. Druga lokacija koju treba imati 
u vidu nalazi se ispred Gospe van Grada, 
u perivoju gdje se trenutno nalazi fontana. 
Tu bi spomenik bio na vidljivom mjestu 
i svatko tko prolazi kroz Šibenik bi ga mo
gao vidjeti. Razmišljao samo o još jednoj lo
kaciji — na mjestu današnje ribarnice. Ipak.
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devina a iznutra dobra hrana
i ogroman broj turista (užasno je teško 
naći slobodno mjesto) ostavljaju zaista 
pravu sliku, rekli bi vremešniji sugrađa
ni -skoro pa dobri stari Prag- Pivo

Nas suradnik sam se poslao

M
a. zapravo nisam više siguran 
je li svemu kriva baš neka po
sebna teniska zaljubljenost, 
možda ona nezaboravna Pod

stava u Zagrebu kad smo dobili Šved
sku, ili pak -ono nešto- u našem čov
jeku (posebno iz Šibenika) da mu ama 
baš ništa ne vrijedi odlazak u inozem
stvo, dakle bilo kakav -dir- za kojeg ni
tko ne zna. Eto. vjerojatno je to po
sljednje odlučilo da se javim, da pože
lim za »šibenski« napraviti pravu prav- 
catu reportažu sa Daviš cup susreta 
teniskih reprezentacija, naše zemlje 
protiv Češkoslovačke. I sad je eto to 
ovdje na papiru, uz moje zadovoljstvo 
izletom, tuđim slikama jer sam svoj 
film, naravno upropastio još za vrijeme 
slikavanja. pun dojmova i sa još više 
želje da vam ponešto od svega ispri
čam

Automobilom u Prag pretpostavlja 
odlazak u Zagreb, preko Plitvica A bio 
je (na sreću) četvrtak, pokazalo se 
kasnije kojih pola sata ranije od zbrke 
koja je uslijedila. Inače, put dugačak ali 
ne i dosadan, vrijeme promjenljivo. Ho
tel istočnjački, izvana krasna stara gra-

košta od 3 do 20 kruna (ns^ 
5 do 10 dinara) Najduža »toi 
jem u gradu je 100 dinara i to zas 
ce jer se u tom si očaju tatal 
uključuje igralo se u dvorani-Sw 
m Hala CSTV- koja je zapravo un 
Ijem smislu evropski sport# * 
pleks Početna dilema oko nas - 
Ivaniševića brzo je riješen a no* i 
je stigao nakon postavljanja u to« 
vojinovića a valja istaći kakojiM 
Prpić prvog dana susreta kazaocn 
se ćmi da bi Boban na toj podni 
jelo odigrao bolje.

Susret i rezultatska neizvjesna! 
đena je i na malim ekranima kaci 
rakcija (posebno za publiku) si 
-LEPA BRENA«. Inače, publika jd 
hokejska (u toj dvorani se inače c 
susreti ledenih oklopnika) i iedr 
najvažnijih zadataka suca bio

tišina A što * P*
sebno on,h , • Za^- 
stalna potres ^.../onjanjem^a 
(ovisno o tom« »gra H Boba ili Go 
Fešta nakon pobjede bila je u efa 
zivnom hotelu »Diplomat«; g$ 
inače bile obje ekipe, a kojeg jt| 
pola godine otvorio predsjednik: 
Bush.

Nažalost, slijedio je povratak’ 
(ne žalim naravno zbog povratka 
movini) a vijesti su govorile o potrt 
ma »zaobilaznih« putova. Glede ta 
situacije, carina nas je »dobro vđi 
a ruta je bila preko Zagrebe. Ogu 
Josipdola. Senja.

Fotograf je sutradan objavio * 
nije uspjela niti jedna slika (ovo su 
suđene) a meni je i sad najžaftfe 
nema barem one gdje se vidi Bi 
Naravno, nismo mogli uspostaviti« 
lefonske veze za direktno jH 
u program Radio šibenska i kad 
sve ovo pogledam ispada da neki 
(i pored najbolje volje) nisu baš zi 
skluzivne- već jedino one druge. ’ 
mo manje reportaže, šta se« 
u Francuskoj (vjerojatno će tamo 
polufinale) nosim novi aparat i uC< 
letomrati _ ___ ...

Dragan

u Prag. Nitko ga nije zvao. Prije pu
ta obećao svasta; ekskluzivnu re
portažu, javljanje u radio program 
i fotke bolje od Vilsonovih. Mi smo 
mu, naivni, povjerovali. Neka, ova
ko nam i treba. Vratio se. Živ i, fo
tografijama se kune, zdrav. -Davio- 
nas satima. Turista i piva, veli, k’o 
u prici. Nije bilo druge, dali šmo 
mu mašinu / papira. Ako nemate 

preča posla, čitajte^.
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KOJA SE SREDSTVA • 

KORISTE U 

PROPAGANDNOM : 

RATU PROTIV :
■SVEGA. ŠTO 

JE SRPSKO? •

»LUDOG« NARODA?
-Raspadne ii se Jugoslavija ode velika Srbija u tisuću komadi
ća, a kako onda da se / Srbima / stanovništvu ne ogadi ’sve 
srpsko’, pitanje je na koje tele-lnktualac Ivkovič / njemu slični, 
i te kako duguju odgovor«, kaže između ostalog Presečki Jor
dan u pismu koje je ovih dana stiglo u redakciju

U
 članku »viđeni« I »neviđeni« Srbi (u 
Hrvatskoj) na str. 19. Novog foruma br. 
22. nailazimo na interesantnu konstata

ciju tele-ktualca Tomislava Ivkovića:
»Čak I Ustav Republike Hrvatske nešto 

u tom smislu govori, ali u stvarnosti život se 
uređuje drugačije, PA SE KORISTE SVA 
SREDSTVA DA SE STANOVNIŠTVU 
U HRVATSKOJ OGADI SVE SRPSKO, PA 
ČAK I NEKIM SRBIMA.«

Dakako — autor nam ni ne pominje ta 
sredstva (tj. ona na koja on misli) — ali se 
čovjek nužno upita: Šta je to »sve srpsko« 

što mu se ogadilo i KOJA SU SREDSTVA 
DOVELA DO TOGA?

Kao Nesrbin i Nehrvat — očito je da spa
dam u »ostalo stanovništvo« i bilo bi dobro 
da se jave i Hrvati i Srbi s odgovorima na isto 
pitanje.

Najveći razlog i najsnažnije sredstvo u od
nosu prema »svemu što je srpsko« je tzv. 
Krajina.

Ona je opredmećenost prava »po babi« 
dok je Kosovo. Sandžak i Vojvodina opredme
ćenost prava »po stričevima«. Širenje Krajine 
i zahtjev za njenim pridruženjem Republici Sr
biji (u koji ne treba sumnjati što se tiče sut
rašnje odluke Skupštine Srbije) ostvarenje je 
Gazimestanske ideje o »Velikoj Srbiji« i do
datku koji je narod Krajine u sprdnji nazivao 
»Glistom«.

Ono u šta ni sam srpski narod u Hrvatskoj 
nije vjerovao da je moguće ostvaruje se u PU
NOM SMISLU VELIKOSRPSKE IDEJE.

To, međutim, znači da JOŠ UVIJEK NE 
ZNAMO ŠTA JE TO »SVE SRPSKO«, a ljudi su 
se uvijek BOJALI NEPOZNATOG.

Ono što sigurno znamo je da se sve to os
tvaruje prisilom, oružjem, korištenjem institu
cija sistema (s jedne) i njihovim odbacivanjem 
(s druge) strane, a i jedno i drugo izvor je 
STRAHA. DEZORIJENTIRANOSTI itd.

Međutim. OPSTANAK »KRAJINE« i ostav
ka »VELIKE SRBIJE« čini nemogućim opsta
nak Jugoslavije u BILO KOJEM VIDU. Raspad 
Jugoslavije nije samo prijetnja za integritet 
Slovenije, Makedonije. BIH i onoga što »sves- 
rpsko« smatra da je ipak »hrvatsko«. Raspad
ne li se Jugoslavija ODE VELIKA SRBIJA U TI
SUĆU KOMADIĆA, a kako onda da se i Srbi
ma I stanovništvu ne ogadi »sve srpsko«? 
— pitanje je na koje nam teleinktualac Ivković 
i njemu slični — i te kako duguju odgovor.

Da li treba još pominjati »demokrate« koji 
bi pričali dok stvari teku kako im odgovara, 
a čim im nešto zasmeta čekaju prvu »vježbu

PRIPADNIK
ILI IZDAJICA

HUMANOST NA ISPITU

ŠTO AKO KORAČATI
NE MOŽEMO?

Već četiri godine Renata Belak ne korača. Unatoč tomu nije 
odustala. Redovito vježba / ne gub! nadu... Nakon upita po-
slanog u bolnicu St. Barnabas u New Yorku stigao je odgo-
vor koj! potvrđuje realne Izglede u mogućnost oporavka

u mraku« da dignu pušku na ono ŠTO SU 

NAM I SAMI NAMETNULI?

Za očekivati je (ako se Ivković ikad usudi 
iznijeti ona sredstva koja on smatra da odga
đaju »sve srpsko« da nam budu nabrajane 
razne varijacije »biserja« što ih je uspjelo os
tvariti hrvatsko vrhovništvo, te razne istupe 
različitih partijskih individua. Dakako — on ne
će vidjeti da je odnos snaga u Hrvatskoj i po
bjeda HDZ-a na izborima PROIZVOD OTPO
RA PREMA »SVEMU SRPSKOM« tj. — prema 
svemu onome čime nam je Milošević toliko 
dugo probijao uši. Njemu ne može biti jasno 
da će HDZ jačati u proporciji rasta »svega 
srpskog«.

Čitav članak ovog tele-inktualca posvećen 
je »naučnom« objašnjavanju zašto: »... neće 
biti moguće... izabrati Srbina na funkciji pred
sjednika Republike ni 3000-te godine«. (Daka
ko _ racjj se o predsjedniku Republike Hrvat
ske).

Što bi to lijepo bilo, vidjeti Miloševića. Bu- 

latovića, Babića. Karađića i TOMISLAVA IV
KOVIĆA kao predsjednike »suverenih« repub
lika na završnim dogovorima oko pitanja »sve
ga srpskog« i iznalaženja sredstava kojima bi 
se izbjeglo da se ljudima to »sve« ne ogadi.

Dakle, što se tiče »viđenih« i »neviđenih« 
Srba (u Hrvatskoj), možemo zaključiti da su 
neki viđeni na barikadama ili pod zaštitom raz
nih majmuniteta. a neki su opet neviđeni jer 
su u štabovima, komandama i si.

Opet ima nekih viđenih Srba (u Hrvatskoj) 
koji nisu iz Hrvatske, ali ima ih i neviđenih (oni 
koji su se uspjeli bolje prikriti). Istina je da je 
ovo jako bogata tema, pa da zaključimo kako 
ima i onih koji su viđeni u direktnim razgovori
ma pritisnuti teretom kojeg moraju nositi sa
mo zato jer još uvijek smatraju da je bolje biti 
pripadnik »ludog naroda« (prema doktorskoj 
disertaciji Jovana Raškovića) nego »izdajica 
tog naroda«, ali ima daleko više onih koji se 
kriju iza predpotopnih fotografija (tele-inktual- 
nog izgleda) i moći novina. — znajući da »pa
pir sve trpi« pa čak i to da takav članak posta
je još jedno medu sredstvima OGAĐIVANJA 
»SVEGA SRPSKOG«.

PRESEČKI JORDAN

Zagrebačka 2
ŠIBENIK

(oprema redakcijska)

R
ađamo se i zauzimamo svatko svoje 
mjesto pod suncem. Sretni smo, neki vi
še. neki manje, ali ipak sreća je tu mada 
je mnogi ne vide. Mladost je doba kad 

sreća zna doseći svoj vrhunac, kad je svaki 
Čovjek pun ideja i snova o životu, pun energije, 
htijenja i hrabrosti da zakorači u budućnost.

A da li smo se ikad zapitali: »Što ako kora
čati ne možemo?« Mnogi to nikad nisu. Jednoj 
nama dragoj osobi i vašoj sugrađanki to pred
stavlja surovu stvarnost već 4 godine.

Dakle, četiri godine Renata Belak ne kora
ča. Dan 8. travnja 1987. za mnoge ne znači ništa 
posebno, ali ne i za nju. Tog dana jedan nesre
tan pad ugasio je na neko vrijeme sjaj u njenim 
očima i u očima sviju koji je vole. Bilo je to na 
đačkoj ekskurziji u Puli kad je imala 14 godina. 
Renata je ozlijedila kičmu. Istoga dana operira
na je u Rijeci gdje ostaje 12 dana. Nakon toga 
upućena je na rehabilitaciju u Kraljevicu gdje joj 
se stanje iskompliciralo gotovo do smrti. Odat
le, prebačena je u Beograd gdje ostaje do 7. 
srpnja 1987. godine. Tu je još jednom operirana 
i stanje se normaliziralo. Upućena je u Igalo na 
rehabilitaciju, gdje ostaje do 28. studenog 1987. 
godine kada je zbog renoviranja hotela upuće
na u Velu Luku. Kako su uvjeti tu bili loši nakon 
2 dana odlazi kući. Od tada, uz pomoć roditelja, 

a®

svakog dana odlazi na rehabilitaciju u Solaris. 
U međuvremenu su obavljeni specijalistički pre
gledi u Vojnoj bolnici u Zagrebu a nakon toga 
u travnju 1989. godine u Parizu. Nije odustala. 
Redovito vježba i ne gubi nadu. Od prije nekoli
ko mjeseci pojavila se šansa da Renata opet 
prohoda. Nakon upita poslanog u bolnicu St. 
Barnabas u New Yorku stigao je odgovor koji 
potvrđuje realne izglede u mogućnost oporav
ka.

No. tu postoji problem koji nam je u životu 
i inače poznat. Riječ je o značajnom iznosu di
nara i deviza, problem koji ne mora biti nerješiv 
uz pomoć svih nas. Valjalo bi ne zaboraviti kako 
se to može dogoditi svima nama i kako se ruž
ne stvari u životu ne događaju uvijek »nekom 
drugom«.

Apeliramo na vašu savjest, humanost i do
brotu. Pomognite svojim prilozima Renatinom 
oporavku. Mi koji je dobro poznajemo znamo 
da je to i te kako zaslužila. Svi koji su voljni po
moći svoje priloge mogu uplatiti na broj štedne 
knjižice:

34600-620-16

Poziv na broj 82710-1089290363 kod »Jad
ranske banke« u Šibeniku. Hvala vam!
Maturanti ekonomskog usmjerenja

ss. RUGLO U SRCU EVROPE
S

edmica je započela susretom ši
benskih i drniških rukovodilaca. 
Ponedjeljak. 18. ožujka 1991. 

godine sastali su se Paško Bu
balo. predsjednik SO i Josip Juras. 
predsjednik IV SO Šibenik sa pred
sjednikom SO Drniš Josipom Oda- 
kom podpredsjednikom IV SO Antom 
Galićem Dvije susjedne općine imaju 
tradicionalno ogroman broj zajednič
kih institucija, bogatstava i interesa.

Ovog puta razgovaralo se o statusu 
NP »Krka« i osnivanju javnog poduze
ća, o slivu voda Krka, što je zajednički 
interes Drniša, Knina i Šibenika. Pose
ban interes su izgradnja cesta šibe- 
ni k-Drniš-Knin. Brnjica-Miljevci te ces
te Devrske-Roški slapovi Aerodrom 
Pokrovnik poseban je zajednički inte
res uz najavu dioničarstva. Predviđa 
se da bi Petrovo polje i Zagora trebali 
postati -trbuh šibenske općine-. Pod

sjetimo čitaoce da je cesta Šibenik- 
-Drniš-Knin već godinama gotovo ne
prohodna. Uništen kolnik na najvećem 
dijelu ceste postaje opasan za pro
met. Saobraćajna inspekcija je nekoli
ko puta zabranjivala promet na ovoj 
cesti, ali su intervencijama iz općina 
zabrane odgađane. Možda bi jednom 
trebalo istinski zabraniti promet na 
ovom pravcu, da bi se cesta konačno 
napravila, ovako je opasnost i ruglo 
u srcu Evrope (jer mi smo valjda hilja
de godina kulturom I civilizacijom 
u Evropi, pa je fraza o odlasku u Evro
pu obična budalaština, to znaju i os
novci.)

R
adnici »Udarnika« nisu primili 
niti dinara od 1. listopada prošle 
godine. Drniški građevinari su 
postali socijalni slučajevi pa su 

se mnogi obratili za materijalnu po
moć Najavili su i protestno okupljanje 
pred upravnom zgradom. Što se do

gađa s »Udarnikom« i što će s njim bi
ti. nitko više ne zna. Radnici bez sum
nje znaju dočim se javljaju za socijal
nu pomoć. Svakako, poslova nema 
trenutno a niti na pomolu, pa ovakav 
status poduzeća ne začuđuje.

P
oštari su se izgleda konačno 
opametili i uključili u produktiv
niji način rada. Pošta je počela 
raditi sa svim službama i poslije

podne.

K
onačno smo se sjetili Krste 
Odaka. kompozitora svjetskog 
formata rođenog 1888. godine 
u Siveriću. umro u Zagrebu 

1965. godine. Zabilježeno je osamde
setak njegovih numeriranih djela i više 
nenumenranih Komponirao je u goto
vo svim muzičkim vrstama pa su mu 
poznate sonate, kvarteti, oratoriji, 
opere, solo i zborske pjesme. Opere 
su mu -Dorica pleše«, »Konac svije

ta« i »Majka Margarita«. Osnovna mu
zička škola dobila je njegovo ime (do 
sada Zlatana Milić-štrkalj) odkukom 
odbornika Skupštine općine. Na nje
gove rođendan 20. ožujka, uz 103. go
dišnjicu rođenja (i promjene imena 
muzičke Škole) održana je prigodna 
svečansot. Gradski mješoviti zbor iz
veo je »Drenile mi se dremle« Krste 
Odaka i »Pod forticom« S Viličića. Pri
godna izložba o životu i radu, uz na
stup učenika muzike upotpunila je 
svečanost. Predavanje o životu i um
jetničkom djelu K. Odaka održao je 
Josip Soido. Duhački orkestar upot
punio je svečanost prigodnim koncer
tima »Pozdrav proljeću« na Poljani. 

Oduvijek smo imali izuzetan entuzija
zam u kulturi, kulturnim dometima pa 
i značajne stvaraoce. Nažalost čekali 
smo dvadeset i šest godina da se. po
slije njegove smrti, konačno sjetimo 
Krste Odaka.

D
ok smišljam što odabrati I zapi
sati, započinje »Yutel«, proka
zana i odbačena, navodno. Mar- 
kovićeva televizija. Nakon be

ogradskih događaja uvidjevši konač
no. valjda i za svagda da su nam suže
ni vidici informiranja obećaše nam 
u Beogradu i Zagrebu »Yutel«. Znam 
da ga dugo nisu uveli u Beogradu i na
kon obećanja. Hrvatska ga je televizija 
uvela i to u razmaku od pola noći do 
jedan poslije ponoći. Tada se. naime 
počinje emitirati pa može potrajati i do 
dva sata (s početkom u jedan). Time 
se navodno otvara informativni pro
stor. čini se. za desetak noćobdija, 
neradnika ili penzionera ako izdrže ne- 
spavanje. Priča o lisici i rodi je poučna 
i primjerena za način emitiranja -Yu- 
tel«-vijesti.

Slobodan GRUBAČ



8 Šibenski list
subota, 6. travnja 1991. VRIJEME PROŠLO - VRU

FOLKLOR 1991.

SAM SREDOZE
A

ko pored nedoneinog danas postoji i još jedan 
neupitni skupni identitet, onda je to sredozemni. 
On mje niti isključiv, niti pogrdan — sjećam se 
kada se. listopada 1987. godine, tokom etnološ

kog istraživanja jedne zagrebačke ekipe strukovnjaka. 
i mjesni parob jodnog kninskog sela predstavio medrte- 
rancem Sadržai je. dakle nedvojben । podrazumijevaju
ći. poklapajući se makar i sa granicom rasprostranjenja 
loze, i pružajući obrazac za suvremena pragmatična išči- 
tavanja tek po upotrebi tuđice * odgovarajućeg prije- 
vodnog naziva. pa> po njegovu malom ili velikom počet
nom slovu

Sto je sredozemni identitet i iz kojeg motrišta potra
žiti odgovor na to pitanje? Među kojim stranicama, ru
kotvorinama. odgajanim čuvstvima’ I kome, uopće, po
vjeriti mogućnost odgovora, pa čak i uobličavanja pita
nja’ Na ovom mjestu valja stati sa naginjanjem slovu 
eseja, jer se takvo djelo dž naći pod potpisom vrsnog 
Matvejevićevog pera sa naslovom -Mediteranski brevi
jar- Tim pnje u iščekivanju njegova završna lika u najav
ljenom trećem izdanju Ovdje ćemo obratiti pažnju na 
identitet Sredozemca kakvog ga ocrtavaju ponosi m e - 
dlteranistike. strukovnog ogranka etnologije, 
odnosno kulturne antropologije. Pitanje, dakle, glasi: ko
je su osobine običajne kulture svojstvene ljudima Sredo
zemlja?

»Honour and shame complex*
U etnološkom štivu je kao sredozemno obilježje vje- 

rovatno najčešće isticano poimanje časti i sramote (-ho- 
nour and shame complex-). Ovim se terminom označava 
moralni kodeks očekivanog ponašanja u tradicijskim kul
turama uz rubove Sredozemnog mora. Pri tome se najvi
še seže za ilustracijama iz tradicijskih uredbi obiteljskog 
života (napose položaja žene i djevojke), kao i raznolikih 
skupova nepisanih pravila koji dovode do isticanja, oču
vanja časti ili preziranja unutar zajednica čiji se članovi 
poznaju Termin je u literaturu uveden na stranicama po
slijeratnih istraživanja, a jedan od znatnijih svezaka koji 
obrađuju ovu temu objavljen je dosta skoro — to je 
zbornik radova pod uredništvom američkog mediteranis- 
ta Davida Gilmorea. -čast i sramota, i jedinstvo Sredo
zemlja- (Washington. 1987). Blisko ovom moralnom 
kompleksu leže i ustanove krvne osvete, udruživanja 
i presuđtvanja u vezi s time. Tu je i istaknuta figura po
srednika (osim samog običajnog suca), kao i zaštićenog 
statusa na osnovi posebno cijenjene riječi (koju bi ovdje 
nazvali tvrdom virom).

Preci po -debeloj krvi«
Obiteljski život, te odnos spolova. Među temama ko

je se mogu podvesti pod ovu odrednicu pojedini autori 
znatno ističu uzuse ženskog djevičanstva, no tome su

•...A muškarčeva je čast utemeljena na najkrhkljem temelju: ponašanju že
no u njegovo) obitelji. Nebrižnažena III Ćudljiva kći mogu uništiti muškarca 
! njegove potomke za cijelu vječnost •>

»Prirodno« I povijesne granice Sredozemlja: koso je Iscrtan doseg Rimskog carstva 
početkom IV stoljeća, Isprekidana linija označava sjevernu granicu područja u siječ
nju, prosječno toplijeg od 10’C, a pune crte označavaju granice rasprostranjen)« (od 
sjevera ka jugu): loze, masline I palme. Iz klasičnog djela poznavanja Sredozemlja, 
»Sredozemlje I sredozemni svijet u doba Filipa li« od Fernanda Braudela, izvorno lz- 
datog 1949. godine I očekivanog u hrvatskome prijevodu.

bliske i osobine ustrojstva obitelji (gdje se naglašavala 
-usitnjena i izdvojena priroda- sredozemnih tradicijskih 
obitelji), nasljeđivanja, pamćenja predaka po muškoj lozi 
(debeloj krvi), kao i položaj djece različitih spolova, te 
staraca. Delikatne teme iz ovog tematskog sklopa su. 
svakako, pravo prve bračne noći (nedokazano za tradi
cijski život), osobit vid simuliranog muževog »porađa- 
nja- u sobi susjednoj do rodilje (u etnološkoj literaturi 
nazivano kuvade, a na ovim prostorima u naznaka
ma poznato u Crnoj Gori), zavjetovano djevičanstvo že
na koje u društvu mijenjaju spol — bivajući smatrane 
i oslovljavane kao muškarci (a to je, pak, balkanski spe
cijalitet), kao i, ponegdje, obredno ubijanje staraca (sa 
varijacijama izgovorne formule -ne ubijam te ja, već ovaj 

kruh- — upotrebljavajući pecivo i lopar krušne peći).
Prirodni okoliš, i shodni gospodarski vidovi. Medu 

ovim temama zasigurno se potkrada najmanje dvojbi: 
očigledno je da osobit vid privređivanja prati krajeve 
u kojima je uzgojiva maslina, smokva ili loza. Takode. pri
morska pasišta uzrokom su i najstarijeg tradicijskog 
stremljenja u gospodarskom smislu — sezonskog mica
nja stada sa ljetnih pasišta po planinama do zimskih pa
sišta nadomak moru, bila ona uz Solun, primorju pod 
najjužnijim portugalskim planinama Algarve, ili u Ravnim 
Kotarima. Tome je asocirano i ribarstvo. I to ne samo 
svojim običajnim tehnikama, već također načinima ribar
skog udruživanja i razdjeljivanja ulova.

Teme se mogu i dalje množiti (odijevanje i urediva-

NOVA KNJIGA PJESAMA ADOLFA POLEGUBIČA

ČEŽNJA ZA 
ONOSTRANOŠČU
Suma dosadašnjeg pjesničkog opusa 

Adolfa Polegubića - kaže Božidar Petrać. 
Istaknuti kritičar, u predgovoru knjige -Ko- 
rablja- — sadržana je u njegovu pjesničkom 
prvijencu, zbirci ■•Pripadati« (Zagreb 1988.). 
pjesničkom četranestopostajnom ciklusu 
»Ontarijski zapisi-, objavljenom u »Listu mla
dih Ml« (12/1990.) i najnovijoj knjizi -Korab- 
Ija«. Adolf Polegubić uzglobljuje se — na
stavlja Božidar Petrać — u onu struju suvre
menog hrvatskoga pjesništva koja nastoji 
i upinje se kratkoćom riječi iskazati neizreci
vo, ozariti tajnu egzistencije zrncima pouz
danja, posvjedočiti vitalnost ljudske osobe 
unutar njezine čežnje za onostranošću.

• Gospodine Polegubiću odakle lju
bav za poeziju I kad ste počeli pisati?

rabljo«?
— Sam naziv knjige označava Noinu la

đu, ali nisam se samo ograničio na laj biblij
ski događaj, već sam htio dati transcenden
talni I posvemašnl pečat ovoj knjizi. Na knjizi 
Je radilo mnogo ljudi. Izdavač je Hrvatsko 
književno drštvo Sv. ćirila I Metoda u Zagre
bu, recenzenti su Svevlad Slaming i Anđelko 
Novaković. predgovor je napisao Božidar 
Petrać, naslovnu stranu je izradio Ivan 
Grgat, fotografiju Velizar Vesović. a lekturu 
i korekturu moja supruga prof. Ljerka Pole
gubić. Knjiga je otisnuta u 700 primjeraka, 
a za to su se potrudili u tiskari -Mladen Dur- 
len« u Zagrebu.

• Kome Je knjiga posvećena?
— Knjiga je posvećena Domovini. Uzeo

: MIRJANA GAJ 

I NEP 

I VRIJ 
:-------------------  •
• ■ oš davno prije ove popili
• I inicijativo- u svim sfer 
• i J i kulturnog života ponad 
• nikle su -Kamene sfere-, 
• i originalna ideja o oblikovanju 
• jalnom korištenju prostora, d; 
• valnoj -režiji- i -produkciji- au 
2 ne Gajski. Kroz desetak gc 
• -Sfere- traju one poprimaju 
• kreatorice, ali je okolni prosto 
• Šu počeo prodavati pa tako 
• žalosnog primošlenskog depc 
2 tenog ili ne?) -Kamene sfer 
• i susjede — mali pogon privi 
• također orivatni zabavni cer



postoji Osjeća se tendencija zatvaranja informa
tivnog prostora.

To je. kao prvo, rezultat jednog shvaćanja 
u viadajućoi stranci da ona nakon pobjede na iz
borima u podržavljenom mediju može raditi što 
hoće. Nismo se borili da umjesto komunističke 
Hrvatske dobijemo hadezeovsku Hrvatsku, nego 
hrvatsku Hrvatsku, zajednicu svih njenih građana, 
bez obzira na vjeroispovijest, nacionalnost i stra
načku pripadnost. HTV je hadezeovska TV, makar 
je HDZ na izborima dobio samo oko 30 posto gla
sova cjelokupnog biračkog tijela.

Kao drugo, čudim se tako maloj razmjeni 
s drugim TV centrima, što se tiče programa Yute- 
la. to je vrsta manipuliranja kad se ima u vidu da 
pored toliko bezveznih emisija Yutel nije mogao 
dobiti bolji termin.

Informativni program bio je najbolji u vrijeme 
pred izborne kampanje.

što se tiče kadrovskih promjena na TV. iako 
tako ne misle svi. dolazak g Vrdoljaka mogao bi 
donijeti promjenu na bolje. Ako bi bio dobar di
rektor kao što je bio dobar režiser partizanskih 
filmova, moglo bi se očekivati poboljšanje

Državna TV ne znači da vladajuća stranka od
ređuje program. U Engleskoj npr. kontroliraju se 
financije koje država daje za TV. Potrebno je 
mnogo više demokracije u izborima urednika na 
TV. osim možda u slučaju generalnog direktora.

Stanovišta novinara u Beogradu otišla su da
lje nego što je ovdje ostvareno, u borbi za sa
mostalnost novinarske profesije. Ipak, u posljed
nje vrijeme osjeća se poboljšanje rada HTV. 
Smatram da je ohrabrujuća teza g Vrdoljaka 
o »štetnosti zatvaranja informativnog prostora.« 
Mlko Tripalo, HNS. u »Vremenu«
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UOČI.VEČERAŠNJEG UZVRATNOG SUSRETA FINALA PRVENSTVA JUGOSLAVIJE

VEČERAS SLAVLJE?
Košarkaše© -E leme sa-, pobjedom 

u prvom susretu ovogodišnjeg finala 
prvenstva Jugoslavije, načinile su tek prvi 
korak k osvajanju titule prvakinja. U izu* 
zetno nervoznoj utakmici šibenčanke su 
znatno teže od očekivanog na kraju došle 
do pobjede rezultatom 82 78 — Uvijek 
polazim od sebe, pričala je odmah po za
vršetku šibenskog susreta Danira Nakić. 

Igrali smo izrazito slabo. Bilo je dosta 
grča, stoga je i susret bilo prilično neat
raktivan. Što reći za večerašnji nastup?

Vjerujem da više takvu igru nećemo pono
viti. Optimista sam i stoga tvrdim da može
mo slaviti već nakon utakmice u Beogra
du. šibenska ekipa, inače cijelo ovogodiš
nje prvenstvo igra pod strahovitim psiho
loškim pritiskom. Jednostavno, imperativ 
titule je bio i ostao veći nego ikad prije. Za 
to postoje i valjani razlozi. Ponajprije sta
bilna i čvrsta uprava, kvalitetan trener i do
bre igračice. — lako su mnogi drhtali kako 
se može dogoditi iznenađenje pa da nas 
Beograđanke dobiju kod kuće, ja niti jed
nog trenutka nisam sumnjao u naš kona
čan uspjeh. U nastavku smo upornim for
siranjem zonskog presinga jednostavno 
razbili »Zvezdu-. Bilo je vatre u prvom po
luvremenu, no kada se ocijeni cjelokupan 
slijed događanja, našoj se pobjedi ništa ne 
može osporiti, pričao je trener »Elemesa«, 
Miodrag Vesković. odmah po završetku 
prvog finalnog susreta. U uzvratu, ponov
no će Vesković. čeka nas jedna izuzetno 
teška zadaća. Svoju veličinu moramo po
svjedočiti i na strani. Znam da bi ova naša 
divna šibenska publika željela slavlje kod 
kuće, no svako iole pretjerano kockanje 
može skupo završiti. Stoga mi večeras že
limo osigurati pobjedu i slavlje u Beogra
du. veli na kraju trener -Elemesa- U veče
rašnjem nastupu od 17 sati u beogradskoj 
dvorani -Pionir-, košarkašice -Elemesa-, 
još su jednom na teškom ispitu. Najbolji 
mora biti jednake kvalitete kod kuće i na 
strani. I u večerašnjoj utakmici, šibenčan
ke će ponovno za protivnika imati neugod
nu -C zvezđu- Njena posebice kvalitetna 
igra pod koševima, čiji su središnji stožeri, 
reprezentativni centar Nina Bjedov, Almira 
Kalić i Kostićeva, dobro je znana. »Ele- 
mes- ne smije prihvatiti beogradski mirni 
ritam, koji je u potpunosti razbio Šiben
čanke u prvom poluvremenu prvog susre
ta. U jednoj rasterećenosti, ekipa trenera 
Veskovića, u večerašnjoj utakmici traži put

k tituli. — Nevjerojatno sa koliko smo grča 
igrali gotovo punih 35 minuta. Kada smo 
uvidjeli kakav kvalitet posjedujemo stigli

smo i do uspjeha na svom parketu. Mi 
smo -Zvezdu-, već jednom dobili ove se
zone u njenoj dvorani. Sumnjam da može
mo i večeras ponoviti tako lošu partiju kao 
što je to bilo u prvom susretu u Šibeniku, 
izjavio je predsjednik kluba Goran šarić, 
neposredno prije puta u Beograd.

Zoltan KABOK

šibe

URODA I FEROLEGURI
IBENIk
tvornica lakih med

__ ________ SIBLM

=^j0PRIJIN0SIZBEOUi^^
Radio Šibenik će večeras od 17'finalakošarkaškog 

siti S svoje slušatelje tok u^rat^ igra između
prvenstva Jugoslavrje za ten ’j« će biti Zoltan Kabok. Ina-

predviđaju odigravanje
M^MbUtoraknaBa«

REKREACIJA - KULTURA ŽIVLJENJA

TENIS

»JADRANSKA

RIVIJERA 
’91« NA'

ŠUBIĆEVCU

Ovogodišnji teniski 
turnir »»Jadranske rivi
jere«, čiji je domaćin 
do 7. travnja Šibenik, 
počeo je zaista izuzet
no. Naime, nakon pu
nih 50 godina, Šubi- 
ćevcu je ponovno vra
ćen teniski kompleks.

U ovom trenutku, kom
pleks broji deset tenis
kih igrališta, a sa iz
gradnjom središnjeg 
terena sa tribinama 
cjelokupni projekt će 
zapasti 1,4 milijuna 
DEM. Inače, kompleks 
teniskih igrališta, sve
čano je otvorio šiben
ski gradonačelnik. 
Paško Bubalo. Ovo je 
za sve nas istinski 
spektakl. Dosad je 
u ovih deset terena 
uloženo oko 500 tisu
ća DEM. U planu je 
svakako i izgradnja 
središnjeg igrališta sa 
tribinama, kojim bi ovaj 
prekrasni kompleks 
dobio još vidljivije kon
ture. Ove godine na 
turniru »Jadranska rivi
jera 91«. nastupa više 
od 130 tenisačica, či
me smo u potpunosti 
zadovoljni. Nadam se 
da će nam ovakvi uvje
ti osigurati kvalitetan 
I uspješan rad s našim 
mladim naraštajima, 
rekao je predsjednik 
TK »»Šubićevac«, Šime 
Zenić, odmah nakon 
otvaranja teniskog 
kompleksa na Šubi- 
ćevcu.

(Z.K.)

»PONUDA« REKREACIJE U ŠIBENIKU;
5 BR AKTIVNOST GDJE PREDNOST NEDOSTATAK

Napo
rne.

| 1. športsko-rekreativni programi (djeca-od- 
rasll)

»Partizan« 
Šibenik 
tel. 232-60

centar grada zatvoren prostor radi se u velikim grupama
ljeti ne 
radi

2. Planinarenje — Planinarsko društvo -Ka
menar- Šibenik

sastanci 
u zgradi 
-Partizan« 
(četvrtak)

aktivnost na otvorenom
grupni rad
»ništa ne košta«

NEMA
svu go
dinu

1
1 3* Fnness-centar -Šubićevac« 

Programi šp. rekreacije

Ferijalni 
— na šubi- 
ćevcu 
tel. 26-410

individualni rad. stručni rad. motor, testi
ranja, »zeleni pojas«, blizina »trim staze- nedostaje vanjskih sadržaja

svu go
dinu

1 4.
Salon za oblikovanje tijela »Vir« 
specifični programi šp. rekreacije

kod parkira
lišta I.L. Ri
bar

isključivo za body-building odnosno obli
kovanje tijela, centar grada, nepostojanje 
zakazanih termina, protočnost broja vjež
bača

••skučenost- prostora 
stručni rad na programima 
šp. rekreacije

svu go
dinu

1 5 Atelje -RICO- 
trim kabinet

ispod ma
gistrale, 
tel. 22-335

male grupe, Individualni rad ne radi se uvijek o ciljanom programu 
mali trim kabinet

svu go
dinu

6.
Športska rekreacija 
programi?

iza robne
kuće »Bioci« NEMA PODATAKA NEMA PODATAKA

1 7 Kuglanje
Solaris 
Crnica 
Šubićevac

ZZZZ^ Ne monotona — — 
aktivnost

cijena koštanja
zatvoreni sistemi za građane koji nisu čla
novi kojeg od klubova,
nema stručnog rada (improvizacija)

svu go
dinu

1 8 Tenis
Solaris 
šubićevac

zanimljiva aktivnost (prati modu?) 
novi tereni e

monopol i cijena koštanja 

nema podataka

samo 
kad ne
ma stra
naca

9. Plivanje
Plivački klub 
»Šibenik«

stručni rad
»najzdravija aktivnost« zimi

termini, jer nisu vlasnici bazena u Solari- 
su

svu go
dinu?

10. športska rekreacija radnika

TLM

TEF

mogućnost dobre organizacije, organizi
ran rad s poznatim ciljem, specifični pro
grami ____________ _________________

nezainteresiranost većeg broja radnika

NEMA PODATAKA

svu go
dinu

■ 11.

Individualne aktivnosti

Trčanje

Boćanje

šubićevac 
Solaris 
Magistrala 
svugdje 
gdje je mo
guće

aktivnost na otvorenom

nije skupo 
ništa ne košta -

ne uređena staza, psi, 
dislokacija Solaris/grad 
automobili, asfall 
»narodna aktivnost«

stručno postavljanje programa 
kontinuitet aktivnostiSamostalno vježbanje . 

basket. mali nogomet i si. polivalentna 
Igrališta

cijena koštanja.
uvijek si u -društvu-

SPLIĆANI 
KAO 
ALIBI

ŠIBENSKA košarkaška tuga 

I radost stisli su se u samo dva 
dana. Zato Je usred nadmetanja 
košarkašica »Elemesa« I »Crve
ne zvezde« odjeknulo ogorčeno 
»Splićani, pederi...«, namijenje
no. očito, košarkašima I vodstvu 
»POP 34«, zbog njihova poraza 
u Sarajevu, kojim je »šibenka« Iz
ravno gurnuta u ambls. Vjerujem 
da cijeli splitski klub nema prga
vu vezu sa sarajevskom utakmi
com.. ali očevici tvrde kako su 
u sudaru sa Sarajlijama Izgarali 
samo Kukoč i Savić, dok su se 
ostali nesportski pomirili • epi
zodnim IH, za sportske pofmove, 
tragičnim ulogama.

Sarajevski rezultat Izazvao |e, 
logično, val ogorčenja u šiben
skoj sportskoj javnosti; podsje
tio na neslavnu tradiciju, po kojoj 
kvalitetni predstavnici šibenskog 
sporta u pravilu »Izvlse«, kad nji
hova sudbina ovisi o rezultatima 
susjeda — sjetite se nogometnih 
(ne)priilka, kada je »Šibenik« os
tao kratkih rukava, kad su o nje
govoj sudbini (ne)izravno odluči
vali »Split« i »GOŠK-dug«*? Me
đutim, šibenski košarkaški radni
ci ne bi smjeli svoj alibi tražiti 
u nekorektnosti dijela splitskih 
košarkaša. Interne slabosti valja 
dobro pretresti kako bi se dalo 
odgovor na pitanje Što dalje? 
U ovim tužnim trenucima »Šlben- 
ke« raduje, međutim. Informacija 
Iz Općinske skupštine da općin
ska vlada hi u kom slučaju ne 
misli dignuti ruke od kluba, koji 
Je, nažalost, od evropske perjani
ce postao prvoligaški »davlje
nik«,

TEK poslije prvog susreta do- 
Igravanja za prvaka Jugoslavije, 
u kojemu su košarkašice »Ele
mesa« doslovce iščupale pobje
du »Crvenoj zvezdl«. shvatio sam 
pravu težinu riječi Mlodraga Ves
kovića, trenera šibenki, koji ml je 
u Beogradu poslije »polufinalne« 
pobjede protiv »Partizana« re
kao: — Da nije stigla Danijela 
lite, »Elemes« ne bi ni ove godino 
bto prvak. Ne zato što je ona bo
lja od Danire Nakić III Žane Le- 
les, već zato što je ona rođeni 
vođa, kakav je trebao našem 
sastavu.

Veskovićevim riječima dotje- 
potpisanl će dodati i misao, koja 
bi za trenera zvučala kao hereza, 
a koju novinar može slobodno Iz
reći. Osnovna je razlika između 
pridošle Danijele lite I otišilh Ti
me Džebo I Kornellje Kveslć, što 
Hićeva u svakom trenutku, I ljud
ski i igrački, priznaje nespornu 
kvalitetu Danire Nakić.

Da ne bi takve Hićeve, samo
uvjerene i prkosne, kojoj je pred
aja zadnja misao, ne vjerujem da 
bi se Slbenke Izvukle protiv, 
u utorak, sjajne »Zvezde«. Ona je 
Nakićevu i Lelasovu prosto na
tjerala da se, unatoč promašaji
ma. približe ukupnoj brojci od 60 
postignutih poena. Hićeva nas je 
uvjerila i da je petorka s »viškom 
mudrosti« u odsudnim trenucima 
može biti vrednija od petorke 
s »viškom kvalitete«. Jer, Hićeva, 
Lončarova, NakiĆeva, Lelasova 
I mlada Longin nisu u utorak na
večer bile pred pragom poraza 
zbog taktičkih gluposti, već zbog 
promašaja iz rezonskih šutova. 
Hl. nije grijeh, kad netko promaši, 
Šutirajući sam kao duh, već Je 
grijeh, kad to radi »silujući«. Ka
ko u tom smislu Šlbenke nisu bi
le puno griješne, kako je sve oči
tiji sklad reprezentativnog trlji- 
liić — Nakić — Lelss, vjerujem 
da će se u utorak šampanjac liti 
šibenskim parketom, a možda



PRODAJEM novi neupotrebljen 
gumeni brod marke -Tohasto 18 
HPKS- Rover Rubber Raft, duži* 
ne 3,38, širine 1,47, težine 30 ki
lograme. Telefon 27-433. (2315)

PRODAJEM kuću 1 stan u Primoš- 
tenu i kuću u Šibeniku. Telefon 
36-583.________________ (2316)

IZNAJMLJUJEM poslovni prostor 
veličine 16 četvornih metara 
u centru grada. Telefon 36-583. 
______________________________ (2317) 

IZNAJMLJUJEM poslovni prostor 
veličine 35 četvornih metara 
u centru grada. Telefon 36-583.
____________(2318) 

IZNAJMLJUJEM poslovni prostor 
veličine 50 četvornih metara 
u centru grada. Telefon 36-583.

(2319)

PRODAJEM III mijenjam nado- 
vršenu kuću veličine 110 četvor
nih metara na Gorici za poslovni 
prostor u gradu. Kuća se nalazi 
na raskršću ulica Ante Jurllna 
7 I Jurja Utješlnovlća. Informacije 
na telefon 36-486 od 16 do 22 sa
te.____________ ______________(2320)

PRODAJE se vinograd sa vikend 
kućom u Donjem polju »Prodo- 
Ij®«. površine 800 četvornih meta
ra. Javiti se na telefon 37-807. 
_________________ (2321) 

PRODAJE se dvosoban stan 
u jednokatnici u prizemlju, sa 
dvorištem, kod Doma zdravlja 
u Šibeniku.(2323) 

PRODAJEM pasaru »Kvarner- 
plastika« 4,5 m i »»Tomos 4«, sta
ro 5 godina. Telefon 35-569 Ili 
29-928.(2324)

POVOLJNO prodajem trosjed na 
razvlačenje, dvije fotelje u sklopu 
trosjeda l stolić, može i Pojedi
načno. Nazvati na telefon

ALARM SISTEM SERVIS u surad
nji s auto-elektrlkom u Ulici Bori
sa Kidriča nudi sve vrste alar
mnih uređaja za zaštitu otvore
nog I zatvorenog prostora: auto- 
-alarml, centralne brave, daljin
ske komande I sve što je potreb
no za osiguranje vašeg automo
bila. 25% kod osiguranja vozila, 
osigurani servis I ugradnja. Infor
macije na telefone 29-758 
i 25-758. (2322)

NUDIM pomoć pri zapošljavanju 
na brodovima I sezonskim poslo
vima po hotelima. Javiti se na te- 
lefon 027/22-069.(2325)

IZNAJMLJUJEM Jednosoban III 
dvosoban stan. Obratiti se na ad
resu: Put Tanaje 4, Šibenik, ne
djeljom cijeli dan.(2327) 

DRVENI brod kao nov, dužine 
5 m s veslima I vanbrodskim mo
torom »Tomos«, 4 KS, povoljno 
prodajem. Javiti se na telefon 
83-757.(2328) 

IZNAJMLJUJE se poslovni pro
stor. Informacije na telefon 
»M_______________________ (2329) 

PRODAJEM motor »»Tomos Tori 
Enduro«, 48 kubika u odličnom 
stanju. Godina proizvodnje 1988. 
Cijena 600 DEM ili dinarska pro
tuvrijednost. Telefon 23-406, na- 
zvatiod 15 do 20 sati. (2330) 

IZNAJMLJUJEM poslovni prostor 
veličine 60 četvornih metara 
u Ulici Prve dalmatinske proleter
ske udarne brigade 22. Pogledati 
na adresi svaki dan.(2331)

IZNAJMLJUJEM neuređen po
slovni prostor u Ulici JNA 4. Po- 
gladatl svaki dan.(2332) 

MIJENJAM dva dvosobna kom
forna stana za jedan veći. Pred
nost Imaju šublćevac I centar 
—TA|Afnn 9A.9na. (2335) 

OBAVLJAM poslove kućnog maj
stora: struja, voda, bojleri I osta- 
lo Telefon 22-378.(2333) 

POVOLJNO prodajem potporne 
drvene stupove za kuću 9x10. 
Javiti se na adresu: Put Edvarda 
Kardelja 41, Vodice.(2334) 

TRAŽIM manji poslovni prostor 
na Vidicima i u Vodicama. Ponu
de na telefon 36-641. svakog da
na osim subote 1 nedjelje od 9 do 
12 sati. (2336)

POVOLJNO prodajem nedovrše
nu kuću, prizemlje I kat sa okuć
nicom površine 1500 četvornih 
metara. Asfalt, voda, struja i tele
fon priključeni. Kuća se nalazi 
u Bllicama — Podlukovnlk. (2337) 

PRODAJEM manju količinu gra
đevinskog materijala. Telefon 
32-470.___________ ____________(2338)
PRODAJEM teren kod šipada 

u Bllicama veličine 510 četvornih 
metara. Gradnja dozvoljena, vo
da I struja u blizini. Cijena 20.000 
DEM. Telefon 32*470. (2339)

IZNAJMLJUJEM uređen poslovni 
prostor u centru Vodica. Uvjeti za 
rad vrlo povoljni. Telefon 42-302.
_______________________________(2340) 

PRODAJE se brod »»Dalmatinka«« 
dužine 6 m. Informacije na tele- 
fon 26-692.__________________ (2341)

PRODAJEM odjevne predmete: 
majice, suknje i perike. Telefon 
34-282.(2342)

PRODAJE se zemlja za vinograd 
u Donjem polju kod Šibenika, hld- 
rofor sa rezervoarom od 180 
11 blmetrom, kao nov. I 700 kilog
rama materijala za fasadni kullr, 
crveni. Telefon 23-324. (2348)

IZNAJMLJUJEM uređen poslovni 
prostor veličine 56 četvornih me
tara na Staroj cesti, pogodno za 
predstavništvo, poduzeće, trgovi
nu I sve vrste tihog obrta. Telefon 
33-769. (2349)

PODUČAVAM talijanski jezik. In
formacije na telefon 34-282 
__________ ____________________M 

ENGLEZ podučava engleski 
i konverzaciju, piše poslovna pis
ma i ispunjava formulare za tra
ženje viza za Kanadu, Australiju 
I Ameriku, te prevodi. Telefon 
059/34-282. nazvati poslije 12 sa- 
ti._______________ (2344)

PRODAJEM teren na Srlml po
vršine 19.490 četvornih metara. 
Telefon 34-282, nazvati poslije 12 
satL_____________ ____________ (2345)

PRODAJE se prizemlje u jedno
katnici s dvorištem I poslovnim 
prostorom. Informacije na telefon 
34*282, poslije 12 sati. (2346) 

PRODAJE se -Zastava 128« godi
na proizvodnje 1983, u odličnom 
stanju. Cijena po dogovoru. Tele- 
fon 37-458 ______(2347) 

IZNAJMLJUJEM stan za poslovni 
prostor. Telefon 34*282. (2350)

IZNAJMLJUJEM dva poslovna 
prostora veličine 12 I 15 četvor
nih metara u centru grada. Tele- 
fon 28-497___________________(2351)

HITNO I povoljno prodajem že
ljeznu zaštitu za vrata I dva pro
zora. Mogućnost izmjene dimen
zija. Telefon 28-655 Ili 25-008.
_______________________________(2352) 

PRODAJEM drveni brod s kabi
nom I natkablnom, dužine 5,50 
m s unutrašnjim motorom »Fari- 
man« 6 KS I kopčom. Informacije 
na telefon 37-272. (2353) 

POVOLJNO prodajem auto -Vol- 
kswagen Jetta«« 1300, original, 
njemačke proizvodnje 1981. godi
ne s malo karambollranlm za
dnjim dijelom. Informacije na te- 
lefon 37-272. (2354)

POVOLJNO prodajem plastični 
gliser »»Elan«, dužine 3,9 m s van
brodskim motorom -Johnson« 40 
KS. Informacije na telefon 37-272.

/99CC1

U dubokoj boli javljamo svim pri
jateljima i znancima tužnu vijeat 
da nam je naš dragi suprug, 

brat, djed, svekar, stricotac.
I ujak

FRANE ŠARIĆ

blago u Gospodinu preminuo 
21. III 1991. u 68. godini života 
nakon duge i teške bolesti.
Pokopan je 25. III 1991 na grob
lju Mirogoj.
Počivao u miru Božjem!
Ožalošćeni: supruga Zdenka. si
novi Davor I Željko. brat Duško. 
sestra Janja. unuk Marko, ne
vjesta Jadranka i ostala tuguju- 
ča rod bina.

(271)

U SJEĆANJE 
Navršava se godina dana puna 
boli i tuge, od smrti naše mame 
I supruge

MILKICE ŽELJKOV 
rod. Bakrač

Proljeće dolazi, ali bez tebe koja 
si ga toliko voljela i bila puna ži
vota. Ml koji smo bili sretni što 
smo živjeli s tobom znamo kako 
je bolno bez tebe Okrutna sud
bina bila je jača od jednog div
nog l plemenitog srca, punog 
ljubavi za sve nas. Tvoj vedri lik 
uvijek je s nama l bodri nas 
u svakom novom danu
Tvoja djeca Vlatka I Željko i sup
rug Vlado

(272)



SVAKIH 7 DANA
PETAK
Croatia hot dog!

Sačuvajmo dignitet imenu 
Hrvatske ih Croatia. kako to radi* 
je u zadnje vrijeme govorimo! 
Ako nam nijedna pjesma u za* 
dnje vrijeme ne može biti bez 
»Croatlo čuvao te bog I« i slično, 
onda spriječimo -slučajeve- po
put vodičkog. gdje se prodaje 
»Croatia hot dog«! On je, istina, 
za pet dinara skuplji od -obič* 
nog- hot doga, ali što je previše, 
puno je!

SUBOTA
TEF-ovci -pojma nemaju-

Čitam kako su predstavnici 
Općinske skupštine i predstavni
ci TEF-a raspravljali o već dugo 
aktualnom projektu preseljenja 
tog starog šibenskog kolektiva. 
A kad su tu mogućnost prije ne
koliko mjeseci najavili šibenski 
novinari, iz TEF-a je stigla infor
macija -kako o tome nemaju po
jma-!

VELIKI SITNIČAR

NEDJELJA
»Šibenka« u niži rang!

»Šibenka« je pobijedila IMT 
u Beogradu, a »POP 84« izgubio 
u Sarajevu, pa su šibenski košar
kaši. ipak, ispali u niži rang. I ka
ko da se ne sjetim Stipe Mrvice, 
predsjednika NK »Šibenika«, koji 
je plakao kao malo dijete, kad je 
doznao da su nogometaši »Čeli
ka« kao gosti pobijedili »Splita«, 
te Šibenčanima pred nosom za
lupili prvoligaška vrata! I kako da 
vjerujem u slučajnost!?

PONEDJELJAK
Repetlcije iz ekavice

Obavljam zadnje pripreme za 
put u Zagreb. Osim što sam na
bavio zimsku opremu zbog izne
nadnog snijega, telefonski sam 
od Dušanke Kalanj. »beograd
ske« šibenke uzeo nekoliko sati 
repeticija iz ekavice, registracij- 
sku tablicu ću zamijeniti za be
ogradsku (ili barem titogradsku), 
a ne bi bilo loše da naučim i neku 
borbenu pjesmu. Poput one iz 
filma »Bitka na Neretvi«, kad su 
»Bitlzi« (op.p. mislim na one du
gokose) nadirali s druge strane 
rijeke.

UTORAK
Obećao više lopti

Poslije utakmice »Elemes« 
— »Crvena zvezda« trener gošći 
Zoran Kovačić oštro je napao bi
haćkog suca Bubala. Oli im je 
Bubalo obećao više lopti nego 
što im je poklonio!?

SRIJEDA
Da li bi se Kučan mirno, 
bez problema...

Nije mi draga vijest što je 
u benkovačkoj općini sačmari
com pogođen Mariborčanin 
Srećko Peter, ali ne mogu a da 
se zlobno ne podsjetim na Kuča- 
novu. »splitsku« izjavu kako bi se 
on mirno, bez problema zaputio 
u Krajinu.

ČETVRTAK
Gdje se nalazim?

Još bunovan zgrabio sam no
vinu. te pročitavši naslove došao 
u dvojbu gdje se nalazim. U Ši
beniku, Bagdadu ili Beiruthu!? 
Jer, naslovi su: »Drže taoce-, 
»Tok događaja — dramatičan«, 
»Pucnji na vojno vozilo«, »Nove 
noćne eksplozije«...

VELIKI SITNIČAR

I Odlukom Skupština M? 7— 7"

“uvali šarina Draga, ribo8oHM»e
I Preliti na neko drago mfeM’ "Pn,B ”*• »odlna, 

naćno, prestale iva x Time, su i zaleđa kn
ć® "Šibenka«

u ugovorima bilo i oamMih^Cle u Dragi, iako 
fanju, konačna odluka t°nova «Wonlh pragova-
-hteđuje medusobn^odno^ olLS™

ć X “ ovai neobičan vijeo^T^ °9a P,,anJe. da li ,

kao jedino nadležno P * Hrva**k® za pomorstvo,

NAKON 
MUP-a 
ZATONJAN 
TJERAJU I 
»ŠIBENKU*

.RIJEŠIO SE JEDAN, 

i OTVORILO NIZ DRUGIH PROBLEMA
■ ■ zgradniom kompleksa teniskih igra-
■ J Hšta, Subičevac je i konačno postao 
■ > sportsko-fekreadona zona, jedina 

takve vrsto u Šibeniku. Jer. ne treba 
a zaboraviti, uz spomenute teniske terene, 
■ u tom dijelu grada locirana je i moderna 
■ četverostazna kuglana, uređeni boćarski 
■ i tereni za potrebe ljubitelja balota na na- 
■ rodni način, a samo koji stotinjak metara 
■ dalje nalazi se I Igralište NK »šibanih*.

šublćevac, u to nema sumnje, zaslu- 
a žuje bogatstvo sportsko-rekreaclonlh 
■ sadržaja, to Je još uvijek najmanje zaga- 
■ đena gradska zona, po mnogima i pluća 
■ grada. Istina slabašne, budući su zamjet- 
■ ne posljedice od ne tako davnog velikog 
■ požara, ali jačih u Šibeniku zacijelo ne- 
J ma

■ No, kako svaka strana, pa i ona naj- 
J ljepša, ima I svoja manje lijepa mjesta, to 
a n/ Šublćevac nije toga lišen. Predio sa 
a 7-8 tisuća žitelja, jedna osnovna i jedna 

specijalna škola, mnoštvo koje iz grada 
svakodnevno pritiće a ciljem korištenja 
nekog od sportsko rekreacionih sadrža
ja, a praktično samo jedna jedina pro
metnica, k tome I jedina koja služi za ras
terećenje (opet Jedina) gradske arterije, 
današnjih ulica Bratstva-jedinslva i B. 
Kidrića. pa se već sada nazire prometni 
kolaps širih razmjera. Jer, unatoč naras
lim potrebama, parking prostora, izuzev 
u dijelu uz nogometno Igralište što je 
ipak predaleko, zapravo nema, pa se. ba
rem u sadašnjoj laži, vozila parkiraju 
s obje sirane dvosmjerne prometnice (i 
uz kuglanu). Istina, danas još bez poslje
dica, ali Je pitanje dokle će bit! tako, Um 
prije što spomenute sadržaje koriste, I to 
u većini, mladi, nerijetko djeca.

Pitanje Je ustvari kako uopće uspos
taviti prometni red na prostoru koji, ba
rem do sada, nije Imao potreba za ne
kakvim redom, a što bez odlaganja ištu 
narasle potrebe onih koji šublćevac ne

koriste Isključivo za stalni boravak?
Teško, najvjerojatnije.
AH bez obzira na to hoće U se protok 

različitih (I bezbrojnih) prometala reguli
rati putem semafora (na izlaznicima Iz 
naselja), pojačanim snagama prometne 
policije Hi na neki drugi način, jedno je 
sigurno — ionako krhka (i uska) promet
nica mora biti oslobođena parkiranih 
vozila, a ograničenje brzino mora biti pri
lagođeno potrebama sudionika u (sve 
gušćem) prometu.

— Svaka čast svakom, ali dok se ni- 
ke stvari ne sredu. kaže Paško M. umi
rovljenik po zvanju, neće Paško s unukon 
na Šublćevac. Pa barenko Izllza sve po- 
stole, evo ovi Hv! ml Je skoro Iša ća, po 
Poljani I obali. Ma, llpša ti je glava na ra
menu negoli sve Hpoto ovoga svita.

Izgradnjom sportskih terena na Šubl- 
ćevcu, riješio se jedan, usputno otvorilo 
i niz drugih problema.

• ČOVJEČE (NE) LJUT! SE •

LUKA STtNJHKUKA
L

uka -Šibenik-? Halo!
— Halo.
Kako ide?
— Ide.

Tko to stanje, tko to kuka, zna se. 
Luka — zašto o vama kruži takva fa
ma?

— Ne znam ni za kakvu famu. 
Znam samo koji su nam i kakvi pro
blemi.

A ne stenjete I ne kukate?!
— Ni jedno ni drugo, lako proble

ma, velim, imamo.
Barikade su krive za sve — pro

šlotjedno, pa naovamo?

— Mi smo specifično poduzeće. 
Jasno. Svaki zastoj u prometu i Inače 
Izravno se odražava na efikasnost na
šeg poslovanja. A zastoja na promet
nicama I smetnji na vezama po tom 
osnovu Je bilo zaista, Isuvlše čak, I bi
lo bi Iluzorno očekivati da posljedice 
ne ostanu I da neće ostati.

lako ekolozima I »zelenima« uop
će paše takvo stanje, kada ne radite 
Hi pak radite smanjenim kapacite
tom?

— Tko će znati što kome paše, 
a što ne paše.

Prašina, ona fosfatna, iz vaših 
pretovarnih skladišta ne paše nikom, 
to Je očito?

— Svjesni smo toga. I shvaćamo 
problem.

Osim što shvaćate, jeste II podu
zeli I poduzimate II nešto konkretno 
na tom planu?

— Dabome da smo poduzeli. I da 
poduzimamo. Jer je opći interes da 
sve funkcionira kako valja.

iako ti filteri za pročišćavanje, 
austrijski navodno, ne funkcioniraju 
(kako valja)?

— No u mjori u kojoj smo očekiva
li.

Ne sišu, no ljubo dovoljno fosfat- 
nu prašinu?

— No u dovoljnoj mjeri.
Hi su (austrijski) filteri slabi Hi je 

lučka prašina (pre)dobra tj. premasiv
na — što je istina?!

— istina Je da nam je bila namjera 
da u naša postrojenja ugradimo sis
tem otprašivanja koji će biti funkcio
nalan i nadasve efikasan.

i da ste u svemu tome, u toj pro
cjeni, falili?

— i to je Istina, lako nismo ml sa
mi falili u procjeni, učinio je to I proi
zvođač. austrijska firma »Ausstrowa- 
ren-.

i što sada, da ii Je to kraj u poku
šaju zaštite šibenskog neba?

— Niti govora. Učinit ćemo sve da 
se naša prisutnost u gradu, mislim na 
dio koji se odnosi na zagađivanja 
okoliša, što manje osjeti.

Austrijski filteri vam nisu valjali, 
čiji će onda?

— Ima firmi, ima renomiranih pro
izvođača, svijet nije tako malen.

idete, navodno, na svjetski natje
čaj?

— Naš Je cilj ugraditi sistem ot
prašivanja koji će zaista funkcionirat!.

A dotle ćete prašiti (I zaprašivati) 
grad I okolicu?

— Nastojat ćemo biti što manje 
uočljivi, kazao sam već.

Samo da ne bude po onoj — trta 
baba lan...?

— Neće. I ne smije biti, naravno.
Da ste kojim slučajem TEF već bi 

vas preselili III donijeli odluku o za
tvaranju?

— Nismo TEF, to je jasno.
/ nećete niti seliti, bez obzira na 

odgodu roka za postavljanje fHtera?A
— A najbolje bi bilo da preselimo^ 

u Rakovo Selo, to bi za nas bila naj
bolja lokacija, ha!

Ostajete tu, dakle?
— Ostajemo.
Na sreću I opće zadovoljstvo sta

nara u nekad de luxe naselju Robna 
kuća I Inače?

— Nismo mi tako ni loši, ima i go
rih! lako, šalu na stranu, do ugrađiva
nja odgovarajućih fHtera, imamo na
mjeru izvršiti rekonstrukciju naših po
strojenja što će. odmah u početku

— To 30 Podrazumijeva.
Republika će odriješiti keeee
— Nadamo se.
A dotle?
— Tu smo, radimo i radit ćemo, 

nadam se.

DRUGA RUNDA

ZNADU SAMO ■ MECI!
a istina ima (najmanje) đva kraja 

M pokazuje priča ispričana ovih
dana u Šibeniku na temu intere
santnu (i posve aktualnu) 

— gdje (I kako) se čuva oružje I naoruža
nje, moc! (I municija) posebno?

Po prvom kraju (pričo), koju je zapo
čeo rukovoditelj zaštito u TLM »Boris 
Kldrić«, određenog dana u određeno vri
jeme primijećeno je da je priručno skla

dište III pak skladište (internog) naoruža
nja (samo za potrebe zaposlenih u Tvor
nici), posve prazno i otvoreno, lišeno 
municije do, kako kaza, i ti jednog metka. 
Pa je rečeni rukovoditelj, lako je u reče
no skladište upao slučajno, više zahva
ljujući jakom vjetru koji je porušio krovnu 
konstrukciju I sroči nogo H nekakvom 
(urođenom) Instinktu I tome slično, alar
mirao javnost, udario »na velika zvona« 

k tome, i ubrzo vojna (ražinska) tajna vi
še nije bila tajna, osim, moguće, u dijelu 
— tko Je zaista »pokupio« municiju, voj
ska Hi netko drug!! Jer metaka i svega 
ostalog zaista nije bilo, što, naravno, nije 
moglo ostati bez (daljnjeg) odjeka jer se 
javio predstavnik Vojnopomorske oblasti 
iz Šibenika i objelodanio da je rečeni ru
kovoditelj ražinske zaštite izrekao niz 
neistina o »navodnoj dislokaciji munici- 
je» i njojzi sličnog, gdje zapravo počinje 
drugi kraj (priče) po kojom je određenog 
dana u određeno vrijeme bilo sve u naj
boljem redu u skladištu (internog) naoru
žanja ražinske Tvornice. A to znači cjelo
kupna municija! svi med no broju, dapa
če još njih 40 (motkova) plus, što mu do
đe kao neka vrst kamate na vrijeme izbi

vanja iz skladišta. Iz čega se može za
ključiti da je (sada) vuk sit i koza cijela, 
da uloga i rodosijed u svemu ovome nisu 
bitni, te da su obje strane u pravu i da 
govore istinu — »ražinch kad su utvrdili 
da metaka nema I predstavnici vojske 
kad tvrde da metaka ima! Uza sve to, Još 
40 plus! A kad Je tako, a tako Je. kad je 
istina provjerena i k tome dupla, čemu 
onda uzbuđenje? Ima li zapravo uopće 
mjesta nekakvom uzbuđenju i uznemire
nosti? Nema, naravno! Jer za sve je kriv, 
ako je uopće netko kriv, taj (zločesti) vje
tar. Da njega nije bilo ne bi se zasigurno 
znalo da određenog dana u određeno 
vrijeme u skladištu (internog) naoružanja 
u TLM »Boris Kldrič« nema niti Jednog Je
dinog metka, a niti da ih isto takvog dana 

i u isto takvo vrijeme ima, k tome još 40 
plus! i sve bi bilo u redu, uzavrelih strasti 
ne bi bilo, velikih riječi još manje. A ova
ko kako je bilo i kako je ispalo niti onih 
40 metaka plus ne može prikriti nemir 
i primisao što bi bilo da je bilo Hi da nije 
bilo! Posve prosto, uza sve što Je slože
no. zar ne?

Od svega je najvažniji kraj. ipak.
A kraj je happy, vidljivo.
To pak gdje su bili, što su radili, kako 

su otišli i kako su se vratili, istina 0 ovo
me postoji primopredajni zapisnik, zna
du samo — meci!

(A meci su svi isti, na njima ništa ne 
piše, k tome su I ćutljlvl, ukoliko nisu 
u pokretu, naravno).


